
INFORMACE O O E A R f l 7 7 

prosinec 1983 

str« 
Dokument Charty 77 c* 36/83 /®ozbor ekologieké 1 

situace 
Dokument Qharty 77 c* 40/83 /Federálnímu s&roiaáSášní 19 CSSR - nezodpovězená podání Charty 71 t r*l963 / / 

Dokument Charty 17 č* 41/83 /Případ Marka Bendy a 
ana Héjka/ • »*«• «••*»• «*21 

Dokument Charty 77 5» 42/83 /O toxikománii/ * 23 

Informace o Chartě 77» vydámá nezávislá skupina signatáfi Charty 77 
Anna Sabatová, ?r.Jas. 2 , Anglická 8 



~ 1 -
Dokument Charty 77 $6/83 
3Jr« Lubomír Štrougal 
předseda federálnii vlády Č5SR 

Během sedmi let své činnosti upozorňovala několikrát Ghartp 77» že 
stav životního pros třetí v naší zemi se prudce zhorSuje > a že proti tomu 
nejsou podnikána dostatečná opatření. 

Mluvčí Charty 77 měli nyní možnost seznámit se s rozborem ekologické 
situace v Československu« který vyp^aOoval tým odborníků Československé 
akademie věd* I tato obsáhlá a seriozní studie konstatuje* že současná 
skologická situace Československa Je velmi vážná. 

Obecně známé Je ohřešení lesů v českých zemích« Hozbor uvádí, še do 
konoe tohoto století, tj» za 15 - BQ let, bude 45 - 60$ s nich vášni as*» 
ruSeno nebo zničeno* Ve volné krajině je ohrošeno x±sx XXĚ přeĚ 50$ rost-
linných druhá, je ohroženo více neš třetina ptáků, ryb a s&roš. včetně 
většiny lovné zvěře. Mnohé zdrogt« vody jsou nepoužitelné pro dobytek, pro 
závlahy i pro průmyslovou výrobu• Vodárny řady měst - Prahy-Podoií, Brna-
Pisárky, Hradce Králové, f stí nad Labem a jiné, produkují voda, která sá-
le a v řadě případů také ohrožuje sdraví obyvatel» nedostatečné čištění 
splaškových vod vede- v řadě $říp§rd& t tomu, Že tyto vody kontaminují vo-
du používanou k vodárenský® účelů®, coi jil vyvolal®» řadu epidemií. Vo-
da obsahuje stále více škodlivých a jedovatých látek • dusičnanů, solí 
tilkýeh jedovatých kovů, karcinogenníc& a mutagenních látek* Problémem je 
t ská obsah radlonuklldů, napře v důsledku tššby radioaktivních surovin* 
Hapř* kvalitu pitné vody mňše ještě víc ohrozit stavba temelínské elekt-
rárny» 

Dnešní způsob zemědělského hospodaření, neodborné a nadměrné pošívání 
průmyslových hnojiv a ochranných látek i nevhodná agrotechnika na nadmér* 
ně velkých M nech ničí sám svůj základ • půdu« následkem nadměrné koncen-
trace při ustájení hospodářských zvířat dochází často & havárií®, které 
ohrožují povrchové 1 uodzemní zdroje vodyo Do potravních řetězců * do 
obilí a píce* do m&s$ jatečných zvířat, tedy do stravy lidí, s© dostává 
stále víeo škodlivin a toxických látek« 

fa», kde dnes nemůže žít zvěř, ryby, p$%d a motýli, zítra nebude scho-
pen lít člověk* Sf dnes, jak o tem svědčí údaje uvedené,v rozboru, se v 
nejvíce postižených oblastech prudce zvyšuje kojenecká úmrtnost, nemoo-
nost dětí a dospělých, zhoršuje se zdravotní stav všeho obyvatelstva® 
«e jvíee jsou ohroženi obyvatelé Severočeského kraje, .Prahy, moravských 
průmyslových aglomerací a obyvatelé Bratislavy* Pokud se vývojové trendy 
nezvrátí, budou v příštích letech bezprostředně ohroženi všichni obyva* 
telé našeho státu* Je aeálné nebezpefí, ie se začne snižovat préměrný 
věk občanů* 

Výše údaji.» věnovaných v Československu n§ ochranu životníhé prostředí, 
je jen zlomkem výdajů, vydávaných na stejné účely v SSSS nebo v jiných 
průmyslově vyspělých zemíoh« U nás tyto výdaje neustále klesají* Nové in» 
vestice zdaleka nestačí zamezit zhoršování životního prostředí» Českoslo-
vensko ®á jen vivliee nedokonale vybalovaný systém sledování znečištění 
všech složek prostředí, takže řada údajů, např* o obsahu škodlivých až 
toxických látek v potravinách, není zpravidla vůbec znám» 

%jištění, obsažená v rozboru ČS&V, nejsou povzbudivé * Je však pozi-
tivní, Že zájem československé vlády o ekologickou problematiku dosáhl 
té míry, že ji již gajímají základní fakta o stavu xlivatního prostředí 
u nás. Doposud byl sta* takový, že t© byly, bohužel, plány rozvoje národ-
ního hospodářství, které vedly ke zhoršování ekologických ukazateli* 

Gesty k nápravě nejsou neznámé* řo řadu let se hovoří o tom, še je 
nutné přejít od extenzívního způsobu hospodaření k intenzivnímu» Bezpro-
středně to souvisí s omezováním energeticky a surovinově náročných výrob® 
Vykročení touto cestou by vedlo i ke zlepšení ekologických ukazateli, 
zdá se však, že v blízké budoucnosti tomu tak nebude» vrt:lna investic 
pro příští léta - téměř 40->-» se opět plánuje pro rozvoj palivo«energe-
tiokého komoloxu - největšího znečlšíov&tele životního prostředí* 



- 2 -
•Pokračování v dosavadních trendech neblahého vývoje je zřejmě almo 

jiné způsobeno i tím, že jak řadoví občané, tak zejména ti, kteří si 
vzali odpovědnost za osady naší zemi» si dostatečně neuvědomují hrozící 
rAzika» Ca§to ani nemohou, protože většina údajů se nepublikuje* Jde 
zejména o mdaje o zhoršování zdravotního stavu obývatelstva, o dneSnía 
i budoucím ohrožení zdraví a života lidí, o škodlivinách v potravinách 
i ve vodě* leprvě až se lidé dozvMÍ fakta, uvědomí si vážnost, snad 
dokonce i tragicnost situace, aš se dozvědí celou pravdu e ráb zicích, 
jimi jsou vystaveni, až budou moci o nich bez vnějlíeh omezení diskuto-
vat, budou moei prosazovat oesty k nápravě, na níž závisí záehrana ži-
votního prostředí, záravfživota* 

5asto by k odvrácení ekologických katastrof stačil jen zlomek ze zbroj 
aíeh nákladů, vynakládaných na udržení rovnováhy strachu* 

Doufáme, že s rozborem stavu ekologické situace v Československu se 
bude moci seznámit oo nejvíce československých občanů; že poznání váž» 
nosti §kologioké situace naší zemi přiměje naše nejvýš ší orgány k ry ch» 
lým a «činným opatřením, 1c nimž s& bude moci vyjádřit každý z obyvatel» 
-Právo na to má • jde o zdraví a životy všech» 
Praha-.K*12*1983 
Jan Eozlík - Marie lat EHŽková Anna Marvanová 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 71 mluvčí Charty 77 
jfcgbor feol£giek# .Jti&WfiJIagl 

1* tfyocl 

Sociálně ekonomický rozvoj spdlečnosti je neoddělitelně spjat s pří-
rodním prostředím« Pro uspokojení svých potřeb odčerpává člověk z příro-
dy hmoty a energie, které transformuje v ek enomioké® reprodukcím pro* 
cesu /výrobě a spotřebě/• Ve smyslu zákona ft zachování hmoty a ensggie 
vypouští nebo ukládá veškerou tuto z přírody odčerpanou hmotu a energii 
PO transformaci zpš-t ,1QIfÍgô5HHg. prostl-e^'T^ô' ODPAÁ všeho"árahu/tulf. 
plynný, tekutý,radioaktivní & "odpadní teplo V* 

V dřívějších etapách vývoje společnosti byla tato transformace rela-
tivně malého rozsahu a proto se většina odpadních látek zapojovala samo* 
volně zpět do ekologických koloběhů. V posledních desetiletích dochází 
však k obrovskému zrychlení tohoto transformačního procesu, vytvářejí 
se stále nové kombinace látek, Často v přírodě neznámých, a dochází k 
takové jejich koncentraci v důsledku urbanizace a soustředění průmyslu, 
Že se příroda není schopna s nimi vyrpvnat• V československu je člověkem 
uvolněný tok hmoty dokonce asi d e s e t i n á s o b n ý nad světovým 
průměrem* ¿enom těžbou nerostných surovin je % každihe čtverečního metra 
olochv našeho státního území prtoěrnl získáno ročně j? - 1 kg látek> kte-
ré se postupně změní na olpad, a"to zčásti i toxický, «a každého občana 
našeho státu to činí cca 35 tun odpadů všeho druhu ročně« 

Odpadní látky se jednak v některých ekosystémech kagulují a po urči-
té době latence a dosažení určité koncentrace mohou způsobit jejich náh-
lé zhroucení, jenak kolují v rámci přírodních koloběhů v potravních ře-
tězcích, kde se mohou v některých případech v p o travní eh hladinách kon-
centrovat* V konečné instanci pak ohrožují zdraví Člověka a dokonce sama 
genetickou podstatu lidské populace* iidský organismus totiž'není scho-
pen se tak rychle adaptovat na takové změny* Ohrožení jednotlivých dru-
hů planých rostlin a volně žijícíířh živočichů je do určité míry indiká-
torem ohrožení člověka samého9 nebe i Človek je okologicky přímo /potra-viny, voda, ovzduší/ i nepřímo na toto přírodní prostředí vázán* 

2?o se bezesporu týká i ČSSR, které v důsledku relativně dlouhého prů-
myslového rozvoje má značně vyčerpané přírodní zdroje*, vysoký proslo-
vy potenciál a tím i na. mnoha místech značně narušenou ekologickou sta-
bilitu* Proto také nezřídka i nevelké zásahy do přírodního prostředí 



- 3 -
mohou mát závažné ekologické důsledky a proto také udržování stability 
krajiny je mimořádně náročné na dodatkovou energii» Naše přírodní pomery 
klimatické a geomorfologické Jsou totiž navíc i poměrné nepříznivé g hle-
diska možnosti rozpadu čko^ivin a ukládání odpadů» To ohroíuéé nejen 
ekologickou stabilitu krajiny, její produkční potenciál a reprodukční 
schopnost, ale i zdraví obyvatelstva, oož nakonec může brzdit i možnosti 
dalěího společensko-ekonomi okého vývoje spolecnosti* 

^e totiž zřejmé, ze na. u e omeaené zdroje při vysoké energetické a suro-
vinové náročnosti výroby, při malé rozloze státu pro ukládání a vypouště-
ní odpadů do povětří, v y 1 a d u j í S a 1 e k o v e t š í p r o -
s t ř e d k y na omezení poruch ny životním prostředí, ne š u jiných stá-
tů, nemá#li být naše ©kologiská situace v porovnání s nimi podstatně hor-
ši. Přitom však podíl těchto prostředků u nás je zatím naopak nižší, než 
v jiných státech a navíc má v posledních letech klesající tendenci* V 
SSSÄ činí výdaje na celkovou ochranu životního prostředí národního 
důchodu, ve Švédsku 0,8^, v USA 1,55&, v NSH hruhého národního produk-
tu* I když tyto údaje nejsou z metodologického hlediska zcela srovnatel-
né, je bezesporu varující, že u nás Činily tyto výdaje v 6»pětiletee jen 
0,3 f ulitého národního důchodu a 0,81 celkových investic /tab»l/* 
W 
Podíl investic na ochranu vod a ovzduší z celkových investic národního 
hospodářství 

Celkové Investice na ochranu Životní prostředí 
investic« v mid*Kes běž«cen* v $ k oelk»investic 
mid.KČs vod ovzduší celkem vod ovzduší celkem 

5* 5P? 403,4 2,8 2,0 4,8 0,? 0,5 1,2 
6. §LP 2,5 1,8 4,1 0*5 0,4 0,85 

Safe* 2. 
Pořadí států podle celkové produkce kysličníku siřičitého a pořadí po 
přepočtu emisí na plochu a na obyvatele 
Žerně • Celková pro- SemS Emise Zemi Smí se 

dukoe SO o t/km na o byv* 
_ _ tig*t _ I _ , - - - - - - • 

USU «7 000 mm 36,9 MBÄ 0,254 sssa £ 000 Sssit 25,0 Kanada 0,23 
Kanada 5 300 V* Británie 21, 53 ÔSSR 0,21 
V»Sriténie5 sm HSR 15,26 "UBá. 0,12 
MĽM 4 000 PLt ?»9e SSSR 0,094 
MSB 3 800 Francie 5,3-5 V,Británie 0,053 Francie 3 270 USA 2,88 PLÄ 0,073 časa 3 ¿Uu SSSB 1,09 NSÄ 0,062 
PXR 2 500 Kanada 0,55 Francie 0,061 

Pozn*; Méně ne š 10 t/km2roc emitují dále BLH, RSB, Rakousko, Irsko, Švý-
carsko, Portugalsko, Španělskou, Finsko,*říorsko, Švédsko* 

Ve světovém měřítku patříce ke státům m vysokými emisemi kysličníku 
/oxidu/ siřičitého, což se jeví ještě nepříznivější po přepočtu na plo-
chu či abyvatele /tab*2/* Vzhledem k tomu, že značné Čápt těchto látek 
je od nás transformována vzduchem nebo vodou mimo naše území, mohly by 
v budoucnu navíc náklady na uhr du škod vyplývajících z mezinárodní eg. 
dohod znamenat další závažné z stí.. e ní platební fcilanOe • Přitom objem 
produkovaných emisí stále narůstá, v důsledku zvyšování sirnatosti, snižo-



- 4 -
vání výhřevnosti spalovaného hnědého uhlí a s růstem energetické spotře-
by /tab*3/ a to rychleji neš v některých sousedních státech« Pod přímým 
vlivem emisí ŠSR lije asi 3 - 4 mil* obyvatel a je ovlivněna asi jedna 
třetina lesů a nejméně 10$ zemědělské půdy. Znečištění ovzduší oxidem 
siřičitým způsobuje dále Škody zvýšenou korozí nejrůznějších konstrukcí 
& hmot, poSkozuje kulturní památky a fasády budov, vyvolává zvýšení ná-
kladů na Čištění /komunální, ale i soukromé/ atd* Lze velmi :hruba od-
hadnout, še souhrn těchto škod činí v současné době asi 15 - 20 Biliard 
Kčs ročně« V tom ovšem nejsou zahrnuta nekvantifikovatelná poškození ja-
ko je zdraví lidí, nenahraditelné kulturní památky, ireverzibilní poško-
zení přírody, vyhyAutí různých druhů a rostlin a živočichů, devastace 
krajiny, hodnoty estetické & tím narušení hodnot morálních a etických* 
Profo je racionálni péče o Životní prostředí Jako důležité součást _život-
ní ¿rovně ne .i en ekonomicky» ale i s poie ěensky^nezby tná. 

«i e ovíem evidentní, Le omezení výroby~iTiiffi i omezení hlavního zdroje 
odpadů a narušování životního prostředí, návrat k jakémusi "maléau pří-
rodnímu hospodaření", "nulový růst", bigotní důsledná "konzervave" pří-
rody, jak to navrhují někteří věd®! a politici na Západě, není řešením» 
Ekonomický reprodukční proces je totiž nejen zdrojem znečištění prostře-
dí* ale současně jediným producentem prostředků na jeho ochranu a cíle-
vědomou tvorbu* 

tak jedině eesta marxistického poznání nedělitelného vztahu mezi eko-
nomickými a biifcegickými reprodukčními procesy umožňuje zásadní změnu 
ko&cepee tothoto společenskoekonomického rozvoje, jeho principiální 
racienallzaci a intenzifikaci, snížení en@rg© tioké a surovinové oároft— 
nosti a maximalizacá zachycení a využití odpadů všeho druhu, ale i zá-
sadní sygônu představ o cílech společenského vývojef představy že konzum-ní růst spotřeby za cenu devastovaného životního prostředí a r ozvráoené 
krajiny je růstem životní úrovně a cílem rozvoje socialistické společ-
nosti* 
fab, 3 / Oelkový objem pro šikovaných emisí /orientační propočet/ 

mil* t/rok 
1§60 1^80 index růstá 

CelkemCfilynné emise 3,6 7,3 202 
z toho CO 0*9 177 

SO« 1,9 3» a 168 
mi » 0,5 1,6 320 

0,2 0,5 250 
celekm pevné úlety 1,6 2,7 168 

Z * gk§zatele nepříznivého stavu aivotního^ grostředí^ 

S o u č a s n o u ekologickou situaci ČSSR lze charakterizovat jako 
velmi Rážnou* Jen malá čás t hlavních ekologických ukazatelé je na přija-
telné úrovni i většina naopak signalizuje xî ruěení různých složek prostře-
dí. J a Äutno konstatovat, že ve světovém srovnání je situace u nás veli-
ce nepříznivá* 
2*1 Volná krajina,.,- příroda 

Integrujícím indikátorem stavu přírodního prostředí je s tav krajiny 
s flory a fauny, protože tv jsou přímo ovlivněny všemi zásahy a Škodli-vinami, které člověk do přírody prpouští. Adaptabilita organismů i ekoe 
systémů ss stabilizovala po miliony let, a na tak prudké změny, k jakým 
dochází v posledních desetiletích v krajině, nejsou schopny reagovat* 



- 5 -
I Myl člověk je zdánlivě daleko adaptabilníjSÍ, je svou podstatou i svý-
mi biologickými potřebami závislý na přírodě« ¿To svůj Život potřebuje 
naprásto nezbytně čistou vodu, čistý vzduch a čisté potraviny* Odpady, 
často toxické, které vypoultí zdánlivě beztrestně do přírody, se mu na-
vracejí ve znečištěné* zdravotně závadné pitné vodě, v zdraví Škodlivých 
plynech, které dýchá nejen ve městech, ale i v rekreačních oblastech a 
na horách» v potr&vináchf obsahujících rezidua jedovatých látek» 

Volnou krajinu a přírodu neuvádíme na prvním místě z jakéhosi stase-
mi! ské ho ochranářství, ale proto, že v přírodě se kumulují Slověkem pro-, 
vedené zásahya vypuštěné látky a vyhubení některých druhů fauny nebo flo-
ry, rozvrat některých ekosystémů ttkazu.1 e vážné ohrožení človeka samého" 
protože ten st jí na nejvyěsim stupni potravních řetězců, v nichž se s 
každým stupněm více koncentrují škodlivé látky, f o, co nepřežije hmyz, 
pfcáei a zajíci, by později nepřežil ani člověk- Navíc krajina s naruše-
nou přirozenou rovnováhou ztrácí i svou produkční schopnosti je třeba do 
ní vkládat stále více dodatkové energie /chemizací a mechanizací/, co š 
zfcySuje náklady a energetickou náročnost b§z zvySování výnosů, tedy má 
vážné _ekonomioké následky«Stav krajiny, flory a fauny je tedy vážným va-
rujícím indikátorem nejen současných, ale zejména budoucích ekologických, 
akonomických« ale i ¿polecenských kritických situací* 

Situaci v naší krajině reálně signalizuje mizení nej en jednotlivých 
živočišných druhů., ale celých ekologických či taxonomickýoh skupin, fák 
podle současných Setření je ohrožen© 30 ryb, 60 % obojživelníků, 30 f-
plazů, 30 £ ptáků, 35 £ savoů« Ještě nwpříznlv:'jSÍ je situace a bezobrat-
lých, kdy v krajinä jo např« pouze 20 fí původního stavu motýlů, v eem§-
áilsíié krajině pouhých 5 Nejvýrazněji jsou ohroženi tzv« predá t oři 
/drahý masožravé/, né& o t zde se zpravidla koncentrují Škodlivé a toxic-
ké látky v potravním řetězci a to nezřídka vede až k n&rttSe&í reprodukč-
ního potenciálu postižených druhů živočichů« 

Spolupůsobení různých vlivů narosilo také adaptační schopnosti popu-
lací drobné zvěře natolik, ke v současné době dochásíí k jejieh hromad»!» 
úhynům» fak už došlo či dochází ke zhroucení populace křepelek, koroptví, 
bažantů /přestoše je udržován v současné dobi v krajině formou umělých 
chovů/, zajíců a dokonce i u srnčí zvsř§ se už začínají projevovat zře-
telné poruehy* Pokladem toho je poklei úlovků proti roku If70, u koropt-
ví o 98 u bažantů o 40 Jí, u zajíců o 80 fo přihozen- stá i určité 
ekonomické dopady /např» export živé zvěře i zvěřiny/« 

If flory a vegetace je eelá situace o to závainijš£f že zelené rostliny 
jsou primárním produoentom org nieké hmoty, a tity výchozím článkem a pod-
mínkou pro existenci všech konzumentů /vč« človřka/* V ČSR je před polo-
vinu druhá vyšších rostlin v určité míře ohroženo, dokonce i některé hos-
podářsky významné druhy /např« jedle bělokorá/« U lišejníků je podíl ©-
hrožoní ještě vyšší, protože lišejníky jsou zvláště citlivé na vlivy emi-
sí a jsou proto i prvním indikátorem znečištěného ovzduSÍ* Vážné ohrože-
ny jsou i četné houby - a z nich především houby mykorrhizní, které mají 
mmalý ekonomický význam, protože podminují prosperitu tferinriĚrti lesních 
dřevin - a to právě v ekologicky zhorôenýmh poměrech« Dochází ovšem ne-
jen k vyhubení a mození jednotlivých rostlinných druhů /či dílcích po-
pulací/ , ale mizí velmi rychle i celé vegetační typy* 

fím dochází k ochuzování různorodosti /diverzity/ krajiny, coi spolu 
s rozsáhlými zemědělskými a lesnickými monokulturami & přešlechtěnými 
druhy rostlin bez proložení s rozptýlenou stabilizační zelení může vést 
k ekologické destabilizaci rozsáhlých krajinných oelků, neboi v takovýoh 
podmínkách se snadné rozmáhají "agresívní* druhy plevelů a škůdců* kteří 
nemají přirozené nepřátele /parazity, ptáky atd*/ a v monokultur nich pod-
mínkách pak dochází k jejich kalamitnímu přemnožení* Ťo pak vyžaduje na-
sazení pesticidů se všemi negativními ekologickými důsledky a ekonomic-
kými náklady» 

Současné situace ve vývoji volné krajiny je ekologicky kritieká také 
proto, že se uplatňuji bezprecedentní vl^vy /např* imise/. Frat©""£aké 
"klasické formy" oehrany přírody nejsou účinné a v mnohých případech ne-
mohou člověkem^vyvolaným změnám v přírodním prostředí zabránit* Snaha po 
ochraně alespoň přírodovědně nejvzácnějších lokalit vedla k vyhlašování 



- 6 -
státních přírodních rezervací* řyto poravrně malé lokality, pokud jsou 
obklopeny bóině zemědělsky nebo lesnicky obhospodařovanou krajinou, se 
nemohou ubránit negativní® vlivům. ?BOt© jsou vyhlašována velkoplošná 
chráněná území a ve zvláště významných případech národní parky /v CSSB a 
¿sou 4/. Sato území mají v současné době rozsah v GSSg celkem 14 682 km' , 
ti» 11,4 p z«plochy celého území stétu /CSR 10 377 km , tj* 15,13 
SSR 4 km , t j • 8,78 ľento rozsah zhruba odpovídá pomiru® v ©kôl-
ni ch ©tátech /SLR 11 M?H 18 HSÄ 16 avšak odhaduje se, že sej-
ména v ČSÄ jsou tyto chráněné ižííäs±± krajinné oblasti § národní park 
/KBSkP/ v imisních oblastech, je v ČSR 75 ?l.chrárign.fch území již naruSe-
no a asi 25 vážhě poškozeno* 

Nakonec je nutno zdůraznit, že vyhubení řady organismá Mše znamenat 
potenciální hospodářskou ztrátu, protože nelze vyloušit budoucí možnosti 
využití a vždycky ¡snasená ztrátu kulturní* Proto je obecně tento jev ché-
pán jako určitá eticko-Jfcul turní míra arovne společnosti a je dnes bišně 
ušíván /a2 zneužíván/ i jako argument politický» 
2.3* Lesy Bmlesni uhospodářství 

2 a v e l m i v é š n o u považujeme situací v oblasti lesního hos-
podářství, což platí jak z hlediska produkce dřeva, t ak i s ohledl na 
mimoprodukšní funkee» Přitom s poklesem lochy pěstěné a ©šetřené skoupá 
podíl nahodilých tišob® Do buáoacnísti bude imisní Žétěš lesů a krajiî y 
narůstat, takže bude mrtstat i poškození lesních porostů» Přímé poško-
zéní zasáhne velmi pravdepodobne 45 - 60 / plochy lesů ke konci století» 
t»pMffi# ̂ lív imisí ve torně kyselých, srážek už dnes zasahuje absä&Étaí 
větSina území Ô SE» u se mí SSR je ns tom poměrně lip«, ovšem už i zde -se 
©bejfsjí vfŕr&Emá regionálni poškoztní lest a krajiny a lze tmiO ©6eká-
•vat, že tento trend bude rychle narůstat /postttpy poškození se obecn* 
zrychlují/* 

lyselé srážky mají negativní dopad na vegetaci, půdá, ale i na vodní 
biemy /ryby^apod»/» ^odvazují plodnost dřevin /klesá plodnost a reky me-
zi yy sokou ar©doa s® prodlužují/, vedou H odumírání citlivých dřevin 
/jedle mizí uš i na Šumavě/* ale velmi negatívni se odrážejí 1 ve vývo-
ji pád* 

Přitom velmi kyselé srážky ,/pod pH 3,5/ mohou objasni /epizodicky/ 
zasáhnout prakticky větUinu uzeraí 03R /plocha SSR zasahovaná kyslými 
srážkami je podstatne omezenější/• 'Jednotlivé pod pH 3 se dnes vyskytu-
jí i v oblastech považovaných za wBisté" /např# českomoravské, vysočina/* 
Takové sráaky /mající charakter slabých kyselin/ j sou pro vStSinu rost-
lin nebozpěcné /leptají' j esuiá pletiva - např» květní apod»/ s narušují 
reprodukci rostlin. Dokonce i ubývání borůvky /druh rostoucí na kyselých. 
pMách/ se přižitá kyselým sráikém» 

Imisemi .;)e t edy naruSován produkční potenciál iegfet a to hned v ně-kolika amérech: obecné se snižuje pod vlivem imiil přírůst dřeva, při-
ěeai zpravidla- jsou postihovány porosty starší, a to většinou dřevin 
jehličnatých /s univeraséslním použitím dřeva/. Imisemi jsou nepříznivě 
ovlivňovány ptdyf a to as do stavu, který ohrožuje nejen vlastní pro-dukci - dřeva, ale existencí dřevin vůbec. Velmi rychle mizí i cenné míst-
ní populace hospodářských dřevin /napí. produktivní a plaÉiický »bes-
kydský" smrk, populace smrku s resonančním dřevem a.,od./» Pokud se ne-
přistoupí urychlen© k aktivní záchraně cenných populací /"odsun" mime 
imisní oblast - ex situ/, bude hoápodářské riziko nove zakládaných po-
rostů neznámých vlastností z místní neadaptovaných druhi v budoucnosti 
velmi vysoké® 

Imisemi je vyvolána i pMmé ztráta na dřevě» Už dnes stojí "na sucho" 
odhadem 1 mil.ar dřevní hmoty, nutno taká počítat se zhoršenia čol-
kové kvality dřeva» Mé-li se totiž těžba udržet zhruba v rozmezí 10 -
13 mil* sr ro6ně, pak brzo celou sumu bude tvořit těžba nahodilá, prak-
ticky "imisní", a ta má vysoký podíl méně hodnotného dřeva* Na tyt© 
změny je třeba „připravit i dřevozpracující průmysl. 



f w» 

Je třeba počítat s tím, že nejpozději na zlomu století se projeví 
nedostatek dřeva / i,pro domácí potřeba/» alespoň v určitých sortímea-
Tech. Proto by fcylo účelné těžby regionálně diferencovat tak, aby mimo 
imisní oblasti byly porosty "zašetřovány* /a t© i s racionálně přijatel-
nou ztrátou na přírůstku/, a .takto zašetřená hmota by po vyvrcholení imis-
ních těžeb do určité míry vyrovnávala celkový nedostatek dřeva» Bude také 
šádoucí přistoupit k zakládání "lignitkultur", což jsou rychle rostoucí 
Ařeviny, vybřané yodle místních podmínek a zpracovatelského poslání« lía 
tyto změny ve strakÉÉi© dodávaných dřevin musejí plánovitě navazovat změ-
ny ve zp r acpvatelských kapacitách dřevozpracujícího průmyslu, abj tyto 
akce skutečně pomohly řešit i nedostatek dřeva v budoucnosti a nikoliv 
pouze ekologické problémy, např» ochranu špatni eaLesnitelných oblastí 
a náhradu vodohospodářských a protierosních funkcí lesa* 

DalSí nezbytnou nutnosti je p é č e © p ů d u - Vzrůst kyselosti 
půd, spojený s výrazným vyplavováním či blokováním hlavních živin /Ca,Hg, 
K aj• t resp« P/ a naopak s uvolní:váním hliníku a jiných toxických kovů, je už t: k velký, že k omezení těchto procesů by bylo třeba s hrubá 5 áž 10, 
ale nezřídka až 20 t/ha vápence« Vápnění si podle ofiSadů vyžaduje již 
asi 30 <f. lesní plochy ČBd /na území SSR tato opatření nejsou satím v pod-
state potř-ebná/» Vhodné by bylo tato opatření realizovat preventivně v 
oblastech ohrožených imisemi a periodickými kyselými srážkami* 'Technická, 
technologická a energetická náročnost předpokládaných zásahů je evidentní« 
Vysoké dávkování vápence na tak velké ploše lesů znamená navíc jeho vel-
kou potřebu, tedy podstatné zvýšení těžby, kjerá je zatím orientována na 
potřeby stavebnictví, lavic je nutno vzít v uvahu případnou vysokou po-
třeba. vápence v s ouvislostl s navrhovanou metodou fluidní ho spalování» 
jako formy odsiřování spalin z hnědého uhlí® Je i#dy třeba již nfcní bi-
lancovat budoucí potřeby vápenSe a jeho rozdělení* Pokud by se však k 
vápnění v lesícfc ne přikročilo včas, dojde na .určité pleše prakticky k 
irrevereibilním změnám v jpůdě, které znemožní obnovu mnohých dřevin» Pří-
tem je nutno zdůraznit, Se vápněni ne ní úplným či konečným řešením, ale 
jen nezbytným racionálním a dílčím opatřením* 

2 mimoprodukčních funkcí jsou nejvíce ohrozený f u n k c e v o d o -
h o s p o d á ř s k é /v širokém slova smyslu - tj» včetně funkcí púdo-
©chranných apod«/ a funkce rekreační® £#Sna vegetačních a ekologických 
porn arů na lesním půdním fondu vyvolá řadu změn v fiydrických poměrech» 
fsk například rozsáhlá odlesnění, vznik velkoplošných a uniformních ho-
lin způsobí zkrácení ioby jarního tání sněhu, směnou druhové skladby 
nově založených porostů a směnou věkové struktury /převládnou mladé vý-
sadby/ dojde ke snížení retenční schopnosti odlesněných půd a k podmáče-
ní«. To vše a řa§a jiných z ¡sen nutně vyvolá změny v hydrlckém režimu ne-
jen zasašených azemí, ale i níže položených oblastí /viz kap* 2*3/» 

Značné vodohospodářské dopady má i těžba a doprava, dřeva« Současná 
technologie totia vyvolává rozrušeni půdníli©povrchu a veďi velmi často 
aš k erozi /v Jizerských horách jde o vznik erosívních rýh v celkové dlí-
ce přes 100 km/. To se přirozeně odráží v pohybu spiavenin /nebezpečí 
"sanesení" nádrží/ a v zhoršováni čistoty vod /nebezpečí .hlavni pro vo-
dárenské nádrže» viz následující kapitojjbu/« 

Zůrojem. mnohých střetá lesního a vodního hospodářství je donedávna 
prosazovtjiá priorita řešení imisní kalamity s cílem maximální záchrany 
dřevin« Z celospolečenských hledisek by mělo n£p&k jít~o~řešení, v namž 
doaximje racionální zpomalování postupu imisního p o škoz ování lesů a zmír^ 
nování_dopadů vyvolaných tímto g'o§EôIeHim» Máti to" jak ve smeru" dřevo-
produkčním / těžby s "ohledem na o Dnovú, "z&khrana genofondu dřevin a j •/, 
tak na uáeku mimoprodukení ch funkcí — v prvé řadě funkcí vodohospodářských 
/v Širokém slova smyslu/« Důraz by pak mel být kladen na strategický 
preventivní opatřehí« která jsou většinou uéne náročné a zpravidla účin-
nější riif opatřeni nápravná* 

V mno^a postižených územích dnes už pak nejde ani o optimalizaci, ja-
ko spíše o zajištění tikových "limitních'5 parametrů, které by uchránily 
daný systém /např« vodárenské nádrže/ před funkčním zhroucením« Takové 
©patření zahrnují jak prostorové uspořádání lesů /a to včetně využívání 
funkcí odumřelých porostů/, tak technologii hospodaření /především pak 



- e -
tššby a dopravy ůževaJ, ale i ochrany lesů /srv» původní hrayssí kalamity -
obale e modřínový aj*/ a řadu jiných opatření /např» regulace myslivecké-
ho hospodaření apod*/* Realizace takových opatření nesmí však být brzdě-
na současnou legislativou či zvyklostmi, které měly plné oprávnění v 
normálním lesním hospodářství, ale jsou určitou překážkou v mimořádné 
imisní situaci* Je ovšem přirozené, še operativní plány musí vycházet 2 
obecné strategie a taktiky* 
2«3 Voda a vodní... hospodářství 

Z ekologických a vodohospodářských hledisek jde v podstatě o dva zá-
kladní aspsktyí /!/ celkové množství disponibilní vody a /t/ kvalite 
/čistota, jakost/ vody* c 
2*3*1 Celkové množství disponibilní vody 

la celkovou bilanci disponibilní vody /především pro Ssi/ není dosud 
mezi vodohospodáři jednotný názor* Mskteří /zřejmě většina/ soudí, Še 
situace je i v tomto směru již nyní velmi vypjatá», jiní kalkulují s 
předpokladyf které je nutno dodržet, aby se množství vody nestalo /do 
r* 2000/ limitujícím faktorem rozvoje celé společnosti* Předpokládají, 
Že se do té doby podaří zajistit pro deficitní oblasti '.dostatek vody vy-
budováním potřebných retenčních nádrži' a dále nařízeními .na'.převod vody 
m míst , kde i v budoucnu bude vody dostatek* Je však v t éto souvislosti 
nutno uvážit rychle postupující devastace lesů imisemi a s tím spojené 
ohroženi jejich vodohospodářských funkcí právě v pramenných oblastech* 
•%vÍo je jaské, že takového '«optimistické« představy předpokládají rela-
tivní obrovské investiční prostředky* rozsáhlá technická zařízení, vyu-
žívání povrchových vod, jejichž znečištění stále stoupit* to vš© práv G v 
období, kdy celková ekonomické siMace nedává předpoklady pro přilil 
velkorysá technieká & investiční řešení* Zdá se tedy, le sice teoreticky 
bv mohl být koncem století relativní dostatek vody ve všech oblastech, 
ale pousa za předpokladu splnění velice náročných ekonomických a technic-
kých podmínek, které« se s ne jvStší pravděpodobností nepodaří .realizovat 
v potřebném časovém horizontu, což by pak měl© katastrofální následky 
pro celou společnost* 

•¿"řitom je známo, že jif- nyní se limitní situace daJš ího rozvoje něk-
terých oblastí % důvodů nedostatku vody objevují /napí® Ostravsko/ a 
jinde se mohou v kritické situaci takové bariéry rychle objevit / SC V 
ročeský a Středočeský kraj/* Navío je důležitým faktorem řas, který mů-
že mít rozhodující význam, pokud by např. imisemi velkoplošně narušený 
vodní režim nebo déle trvající sucho nepředívd&ně a rychle celou situaci 
vyhrotilo* Příkladem je rozsáhlé omezování dodávek pitné vody v mnohýefe 
oidastech v roce 1S82• 

Proto k základních technologickým předpokladům sajišíování celkového 
množství vody v první řadě patří maximální hospodárnost -využívání vody 
u všech odběratelů /vS* recirkulacé aj*/ a omezování ztrát v rozvodech 
vody ./část sít é je v havarijním stavu a ztráty jsou pornem© vysoké # 
BO až 40 $>/* Je si ovšem třeba uvědomit, áe se n§jedná jen o kapající 
kohoutky, kde by bylo možno sníMit ztráty leplí údržbo» případně racio-
nálnějším měřením spotřeby vody a zvýšením její ©eny,a le hlavní problém 
je v havarijním stavu rozvodné sítě, která je většinou stará přes 100 let 
bez kvalitní udršby a nově instalovž^né rozvody chátrají velice rychle* 
2anedbaná údržba rozvodné sítě pitné a užitkové vody si v nejbližSí do-
bě vyžádá obrovské náklady a kapacity zemních prací, ¿de jejich další 
odkládání bude jen znamenat zvyšování jil tak vysokých ztrát stále ob-
tížněji získávané a Upravované vody v rozvodech* 

K řytotechnieký®J& či ekologickým předpokladům pak patří především 
racionální, funkčně zaměřené hospodaření ve vodohospodářsky význemných 
oblastech /v chráněných oblastech přirozené akumulace vod - CHCPÄY a 
obecně ve všech pramenných oblastech/* 



- 9 -
Je totiž, mimo jiné, nutno počítat s tím, še mnohé závažné a bezpre-

cedentní vo¿©hospodářské problémy vyvstanou během £ - $ desetiletí v 
lesních oblastech _ ostižených imisemi» Ha přelomu tisíeiletí bude totiš 
jen v ČSSR imisemi poškozeno vážně okol© 1 mil« ha plochy lesů* Hs těch-
to plochách pak ztratí alespoň zčásti lesní ekosystémy svou hydrickou 
účinnost» Závažnost těchto problémů vyplývá i ze skutečnosti, že v po® 
stižen£ch oblastech leží prakticky více než 60 $> našich pramenných ob-
lastí a velká část vodních nádrží» 

V imisních oblastech lze celkově očekávat následující hlavní změny 
hydrického režimu; 

«• Stoupne celkový odtok z příslušných /většinou horských/ povodí, a 
to o několik $ až o několik desítek To je jev, který sám o sobě je 
pozitivní» využije-li se tento "zisk" vodohospodářsky« 

- Stoupnou špičkové průtoky*.zvláště jarní a přívalové, a to o desít-
ky, ale asi až o stovky Tím narůstá i nebezpečí povodní a říční eroze 
se yšemi vodohospodářskými a ekonomickými důsledky* Stoupnou ob jeny po-
vodňových vln u vod stoletých pravděpodobně až na dvojnásobek* 

— Zvýší se výrazně i srážková eroze, pretevším rýhová /většinou pod 
vlivem tě kých mechanismů/, a to o stovky $/podle geologického a geomor-
fologického chaoakteru území/* lim narůstá nebezpoôí spojené např* se 
zanášením vodních nádrží /srv« rychlý postup u Jirkovské nádrže v Kruš-
ných horách, tedy v oblasti relativně^málo "erosibilní"; velmi akutní 
je toto nebezpečí oběsně ve flyšové® území, nayř# v Bes^ydech/* 

Hydrické změny ovšem neovlivní jen vlastní "hořské" ueemí, ale větši-
nou se n^gatovně projeví i v podhůří, což může mít dalekosáhlý dopad na 
některá území nebo dokonce n^ celou ekonomiku státu /např* nebezpečí za-
topení dolů v SED c pod* A Současný přístup k řešení vodohospodářských 
problémů "horských" oblastí /iiapř* hospodaření v lesích/ naznačuje, Že 

nebezpoČÍ z narušení ly drického režimu není dosud považováno kompetent-
ními místy za ekonomicky závažné* 

Dosud také nelze odhadnout® jak dalece mohou tyto změny malých hor-
ských povodí ovlivnit velká poŘodí* I zemědělské p . dy totiž výrazně mění 
své hydrické parametry / zvyšuje se podíl povrchového odtoku/ a tak nelze 
ani změny ve velkých povodích vyloučit* Je však nesporné, že už dnes do-
chází prakticky na celém území našeho státu k vodohospodářským zrninám, 
B kterými současný Směrný vodohospodářský plán nepočítal a které nemohi 
předvídat* frcto je nezbytná jeho aktualizace na základě současných vě-
deckých poznatků a prognoz všech vzájemných Vazeb a souvislostí ekolo-
gických zaiěn* 
£ » 2 Zněčiiiování vod 

2a velmi závažný problém je nutno pov&žévat rostoucí znečištováni vod* 
V období 19óo - 1980 stouplo jen v ČSR "vypouštěné" znečištění o IP, 
na celkovou výSi přes 167 tis*t za rok /vyjádřeno biochemickou spotřebou 
kyslíku za 5 dní - BSt/ a v evidovaných zdrojích znečištění vod o 1664 
na celkem 4 795 t* Ták po určitém zlepšení situace v 60tých letech je 
poslední období charakterizováno rychlým zhoršováním stavu* 

V podstatě jde o čtyři hlavní okruhy znečištovéní; zač&dělstvi, prů-
mysl« komunální znečlgt|ní /sítlistě/ a znečistení vod z imisí"/ne j r5&* 
^•jšiSo typu/* 

Kritickým zdrojem znečištôvání vod je zemědělství už prto, že větši-
nou jde o zdroje rozptýlené'či plošné a tudíž těžko kontrolovatelné* 
Nejčastěji je znečištění vyvoláno organickými látkami /močůvka, silážní 
štávy aj•/, průmyslovými hnoj^ay a pesticidy /vymýváním přebytečných 
nerozpuštěných látek z půdy, uniky u nevhodného uskladnění/, ropnými lát-
kami atd* Odhaduje se, se znečištění ze zemědělství /z polí, veIkochová, 
silážíf skladiši apod»/ činí asi 50 ̂  veškerého znečištění povrchových 
vod» 

Komunální znečištění je rovněž velmi závažné* ^ejlépe to dokumentuje 
pokles čistoty vod - obvykle o jeden stupeň - na úsecích toků pod větší-
mi městy /Vltava - pod -Prahou, Svratka a Svitava pod Brnem, 6dra & Ostrá-



- 10 -
vloe pod Ostravou apod*/. Hadě mest byly totiž uděleny výjimky ze zákona 
138/73, ,např« i Praze, Bratislavě, krajským městům, z nichž Hradec Krá-
lovi a ústí nad Labem nemají vůbec žádná zařízení na čištění odpadních 
vod, stejně jako 25 okresníoh měst a většina nově postavených sídlišt« 
2ak jen vypouštění odpadních vod veřejnými kanalizacemi stouplo od r«1970 
do r* 1980 téměFV 7Qfm 

P?rxaé"zne5^Ětováni vod průmyslem se v posledních letech, udržuje zhru-
ba na stejné úrovni* příp. lze regionálně vystopovat i mírný trend k po-
klesu» Závažná jsou ovsem kampaňová znečištění, která mohou dlouhodobě 
narušit biotickou složku vod a tím snížit dlouhodobě ekologi§kou funkci 
vodního biomu» nedořešeným problémem je znečištění vod celulózkami /hor-
ní Vltava, horní ^abe a další/* 2cela špecifickým problémem je ovšem 
znečištění podzemních vod petrochemickým průmyslem» Nebezpečné jsou ne-
přímé vlivy energetiky, dopravy a dalších sdro&ů plynných emisí kyselé-
ho charakteru* Suchým &vmokrým spadem se dostávají okyselující látky z ovzduší do půdy a ovlivňují povrchové vody« Nejvíce jsou postiženy hor-
ské oblasti, kde prakticky ve všech oblastech je okyselona voda jezer a 
vodních toků /např« včetně Šumavy/* Postupně lze očekávat okyseloté ní 
toků i v nížinných oblastech a rovněž okyselování mělčích horizontů pod-
zemních vod* V ©kyselených vodách je omezen až znemožněn Život a tyto 
vody se stávají «nebezpečnými t> pro Člověka v důsledku zvýšeného obsahu 
toxickýchvkovů, které z půdy a z imisních spadů jsou právě kyselými sráž-kami uvolňovány» 

% hlediska humánně hygienického je tento jen velmi závažný prote, že 
až dnes postihuje aeidifikace vod především povodí důležitých vodáren-
ských nádrží« 

V imisních lesních oblastech jsou vlivem zvýšených těžeb a dopravy 
dřeva, tedy vysoké eroze, -nečištovány vody vyplavovanými huminovými 
látkami a dojonce dusičnany, takže toto znečištění nelze pokládat jen 
za organ©leptlctý /chuíogý a pachový/ nedostatek, ale za poruchu se 
zdravotními dopady* 

Specifickým problémem je znečištování vod radionuklidy« lakového zne-
čišťování se objevuje nejen v místech těžby radioaktivních surovin a v 
spuvislosti s provozem jaderných elektráren,ale i v emisích elektráren, 
spalujících hnědé uhlí« Předpokládá se i určitá kontaminace vody Vltavy 
v důsledku výstavby jaderné elektrárny Tefeelín, což by v souvislosti s 
omezením využitelnosti Jizery a Želivky a obecně s rostoucím zemědělským 
zneči: továním vod mohlo vyvolat vážnou situaci v sásoDování pražské aglo-
merace 'pitnou vodou«» 

Znečištování vod má dopady nejen krajinně ekologické, humánně hygie-
nické , ale odráží se už dnes i v průmyslové výrobní sféře» 

Z hlediska krajinně ekologického chronické satíšení vod i epizodické 
"havárie" vedou k oslabení samočistící schopnosti vody a k poruchám vod-
ního biomu /ve smyslu kvantitativním i kvalitativním/« Je tedy nutno po-
číst a t s tím, že také chov ry^ bude ve zVyŠující se míře postihován růz-
nými kalamitami / ne mo c e mi a úhynem ryb/* Ztrátu samočisticí schopnosti 
vodních biomů je nutno dříve či později kompenzovat výstavbou čistíren 
ves* 

Z hlediska humánně hygienického se výrazně omezuje možnost použití 
znečištěných vôl"k vodárenským účelům« Ve vodních biomech jsou vysoké 
obsahy dusičnanů, koluje zde celá řada toxických, případně karcinogenních 
a mutagenních látek, které se do lidského těla dostávají, jak s pitnou vo-
dog, tak i přes potravní řetězce /např« závlahami/« Přitom je možný sy-
nergismus různých látek, případně za určitých okolností nepředvídatelné 
uvolnování toxických látek ze sedimentů /např® opětovné uvolnovéní řtutl 
ze sedimentů při vniknutí posypových solf do vod aj«/* 

K humánně hygienickým aspektům znečištování vod patří i rekreační vy-
užívání vodních ploch» Ubývá vodních ploch umožňujících plněhodnotnou 
•Isnevu tělesných a duševních sil, nebot znečištěná voda má nepříznivý 
vliv na i: sychoemocionální stav člověka, a navíc rekreace v znečištěných 
/většinou, entrofizov aný c h/ vodách vecle k vysokému výskytu různých kOŽnfch 
alergií i k závažnějším infekčním Onemocněním« 



- 11 -
Msledky r.néčištění vod se promítají také do výrobní sféry* Wfcteré 

vody aš dnes nejsou pro zenčíštění vhodné ani pro pŕímé použití v živo-
čišné výrobě /např* novomlýnské nédrše na Jižní Moravě, přičemž právě 
závlahy a rekreace patřily k hlavním argumentům pro jejich výstavbu/* 
Dokonce místy dosahuje znečištění celých vodních biomů /vč* sedinentů/ 
takového stupně, žs ohrožuje i chov vodní drůbeže /botulismus u kachen/« 
Znečištěné vody mají omezené použití i v některých průmyslových odvět-
vích a již nyní vylučují některé oblasti pro speciální výrobu náročnou 
na čistota vody /např* elektroniku, výrobu filmových materiálů spod»/» 
Přirozoně jsou znečištěné vody nevhodné pro většinu potravinářskébo 
pi&i^flfi* 

V ůSM klesala zejména v minulé pětiletce výstavby čistíren kosanál-
ních a průmyslových odpadních vod /tab» 4 /» což se projevuje v nárůstu 
znečištění vod. fento nárůst se bude zrychlovat pokud se adektávně ná-
arychlí výstavba čistíren a pokud se nesaji stí odpovídající legislativ-
ní a organizační opatření /např* omezení udělování výjimek, zavedení 
učsinné reprase apod*/« 

Je nutne zdůraznit, že péče o čistota vod musí zahrnovat nejen péSi 
o povrchové vody, ale i péči o poásswaní- vody, nebot patříme /např* v rám-
ci iWEP/ ke.krajinám chudým na zásobu podzemních vod /tato- 5/* 

iezbytnou součástí péče o kaalitu vod je i odpovídající monitorování, 
a to nejen přístrojové, ale i sledování bioindikátcrů a biotestů /řas, 
ryb, vodního hmyzu/0 
Tab* 4 
Základní ttdajg,.»,, výs 12. vbě čistíren odpadních vod 

2 | a s a t e l _ l|7g _ _ - - - w i^des 

Plán ochrany ŽP /mil«Kčs běž. d en/' 500,25 543,60 92,1 
plán investorů dtto 548*98 471,50 65»9 
skutečně prostavěn© dtto 467,8-8 354,00 73f7 Plnění plánu ochrany ŽP 79,4 65,1 82,0 
Plnění plánu investorů /$/ 85,7 75,1 »8,1 
Počet dokončených akcí v roce -/ks/ fS 15 I3t3 

1971-75 19 76-80 
Poôet dokončených akoí v pětiletce 4Ó8 69 16,9 

Tab* 5 
Zásoby vod v některých,státechlHVHP 

Stát Využitelná zásoba 
_ _ „ _ ¿n& 1 obávat ele/^l^ dei^ _ 

ČSSR 
bíh 
ND» 
MIH 
SSSR 

2*4 Zemědělství 

2 ekologického hlediska za zvláště kritiokou považujeme situaci v 
oblasti zemědělství - a to přesto, že se v období posledních 15-20 let 
podstatně zvýšila zemědělské výroba* Tento vzrůst byl podmíněn především 
šlechtěním, zvýšeným používáním chemických prostředků /zejména rSmyslo-
vých hnojiv a pesticidů/* rozsáhlou mechanisaoí, koncentrací v živočišné 

150 
3 $0 
3&0 

1 600 
£ 450 



- 12 -
výrobě atd* Zdá se však, š e těmito prostředky byl© dosaženo horní hra*» 
nice ekologických možností jak v rostlinné, tak v živočišné výrobě a 
naopak dochází k narušeni nšktarých ekologických vztahů., které by v bu-
douona mohly mít nedozírné následky* Devastace krajiny, koncetrace "od-
padů" z velkochovů« vysoká energetická náročnost, vysoké míry zhecištšiií 
vod, -to vše jsou bariéry, na které budou narážet dosavadní koncentrační 
a «ántenslíikační* trendy zemědělské velkovýroby, nerespektující naše 
specifické přírodní podmínky /převážně zvlněný aS pahorkatý terén, oae» 
zené zdroje vody, průmyslové zatížení, vysoká hustota osídlení atd./* 

Při. dnešním stylu hospodaření je požne počítat isaxx spiše už s po* 
klesla hektarových výnosů, protože se zhoršují primární produkční podmín-
ky /hlavni půdní, ale i atmosférické - např* imise/ a pravděpodobně ani 
inovace pesticidů neudrží výnosy m současné výši* V některých oblastech 
se skutečně už ná&olik let projevuje stagnace výnosů některých pl o din, 
či dokonce jejich poklese 

Zvyšování výaosů u hranice produkční kapacity plodin je samo o sobi 
energeticky velmi nárošai* íak při růstá spotřeby průmysl ových hnojiv 
/a jmvíc i pesticidů/ na 3éQ v období 1960-1979 vzrostly hektarové 
výnosy obilnin jen asina 150 brambor na 195 cukrovky poaze na 
106 a u olejnin se výnosy nezvýšily* 

Je známo, že máme velmi nízkou v ý m ě r a o r n é p á I j na 
obyvatele,#takše je nutné s ní masimálně šetřit* Je o^šem nutné zdůraz-nit, že a abytku 4^1 000 ha v období I960-I98O činil úbytek na průmyslo-
vou a občanskou výstavbu ji® 13,3 p9 za tíme© převod do kategorie neplod-
ných piooh činil téměř 31 £ a do lesního a půdního fontu skoro 41 jt* 

velmi závazný je ovšem problém ontropogenní kvality zemědělských půd, 
která se v poslední tobš pod vlivem zemědělského hospodaření, ale i ji-
ných lidských vlilfé zřetelně zhoršuje© Organické hnojivo je totif stále 
víoe nahrazován© průmyslovými hnojivy /vyhne j uje se méně neš 18 $ orné 
gildy ročně/* Za období 1960-1979 se zvýšila spotřeba průmyslových hno-
jiv dokonce 4,1 krát* V současné době /1980/ se používá zhruba 360 kg 
čistých Živin na hoktar orné půdy /v roce IféG necelých 100 kg/» "ejsou 
ovšem aplikace až 6QOkg/ha* Vzhledem ke stavu půd se odhaduje? 
např* anik dusíkatých hnojiv de spodních i povrchový^ vod zhruba na 
4© přičemž vyšší dávka znamená podstatné zvýšení uniku- řroto také 
většina vod v zemědělské krajině vykazuje vysoké koncentrace dusičnanů 
/v Moravském krasu vlivem vysokých dávek hnojiv dochází dokonce k roz-
pouštění krápníků/» Cenovým zvýhodněním pranýř šlových hnoji* prakticky 
došlo k tomu, še poprvé v dejinách zemědělství se stal hnůj odpadem* 
A tak byl přetnut koloběh látek* podmiňující poměrně vysokou a nutričně 
hodnotnou produkci při nízkých energetických nárocích* V dôsledku, tlaku 
as snížení spotřeby pohonných hmot jsou pozemky v nejbllžším okolí velko-
chovů, kam jsou vyváženy jejich chlévské odpadky a kejada z bezstelivo-
výoh chovů, soustavně pfehnojovány se všemi negativními důsledky až po 
kontaminaci různými škodlivinami, zatímco na vzdálenějších polích vzni-
ká závažný nedostatek organické hmoty v půdě* 

Půda tím ztrácí příznivou strukturu a oohcpnost sorbce /vazby živin/* 
fento stav dále umocňuje těžká mechanizace, která vede nezřídka ke zhut-
nění půdy až na 50-70 & plochy* To pak v kombinaci s předchozími faktory 
vytvořilo stav, že srážkové voda se do půdy nevsakuje* Tím na jedné stra-
ne vzniká nedostatek vláhy pro plodiny, na druhé straně vede k zvyšová-
ní podílu povrchového odtoku, spojeného nezřídka s plošnou až rýhovou 
erosí* T@ znamená obrovské energetické ztráty ve formě živin* Asi 88 $ 
dusičnanového dusíku a asi 48 fe vápníku atd* v povolí Labe je antropo* 
genního půjívodu* V mnohých oblastech s těžšími půdami vznikají obrovité 
"mísy", soustavně zamokřované nad "speklou" krustou* Zde klesá nezřídka 
produkce až na nulu* 

Dosud se neAOoenuje postupné o k y s e l o v á n í p ů d /imise, 
oky selu jící průmyslová hnojiva/* Přitom asi 60 fL z půd ČSH lze označit 
za slabě kyselé až kyselé* ř© přirozeně můMe mít nepříznivý dopad na 
produkci, takže je nutné počítat i s větší potřebou vápnění, přičemž po-
třeba vápence poroste i pro vápnění lesů a využití pro fluidní spalová-
ní „ jak jsme se o tom již zmínili* 



- 13 -
Zvyšování dávek dusíku, převaha pěstování obilnin /jsou postováný 

3 - 4 krét po sobě/ a nevhodná agrotechnika /kombajny p|i skli sni vyfa^ 
kují semena plevelů apět na pole s plevami/ vyvolává neúnosná zapleve-
lení polí- To si opit vynucuje svygováhí dávek herbicidů, které dnes 
tvoří asi 80 fí aplikovaných pesticidů.« 

Současný charakter hospodaření vedl také k výrswié změně s t r u k -
t u r y v k r a j i n ě « Pod tlakem velkoplošných technologií a těMké 
mechanizace byl§ krajina silně uniformována! byly odstraňovány meze, 
rozptýlená zelen/a to včetně břehových prostoj?®/, mokřiny a jiné "neze-
mědělské* vegetační formace» Krajina byla nezřídka volmi násilni přizpů-
sobována - "neekologické" technologii, zatímco by mela být technologie a 
mechanizace racionálně přizpůsobována krajině* fento proces zákonitě 
vede k oslabení bioregulačních mechanismů v krajině a obočně k ekologic-
ká destabilizaci krajiny a otvírá tak cestu k nejrůznějším kalamitním 
výskytům škůdců a nemocí /ale i konkurenčně agresivním plevelům/» %př* 
j on párek poštolek schopen ročně pochytat hraboše* kteří by jinak 
způsobili škodu íta úrodě ze 179 000 Kôs, pesticidy jsou likvidováni pa-
rasiti plevelů a škůdců, omezením rozptýlené ze léně je omezena možnost 
hnízdění ptactva, které likviduje škoflivý hmyz a|d* 

Velké lány souhrnných pozemkových uprav otevřely mnohde cestu erozi. 
Archivní šetření ukazují, Se ve s rovnání 0B polovinou 19t století eroze 
regionálně výrazně stôupla a na mnohých územích je dnes více než 50 $ 
plochy ohroženo erozí* Eroze znamená obrovskou a nem hradit e lnou ztrátu 
©rsiice /l ©m ornioe se vytváří eea 80-100 let/, a tím i ztrátu živin« 

negativní důsledky nadměrné aplikace pesticidů na ekologickou rovno-
váhu v krajině, na kvalitu krmit i na kvalitu potravin jsou obecně známy» 
Bez těchto prostředkSfOhcrany rostlin se ánes již asi neobejdeme, ni®» 
máně nelze jimi řešit «chyby* v agrotechnice, ale musí být aplikovány na 
základě ekologických poznatků pouze jako jedno z opatření integrované 
ochrany rostlin* 

Hygienický stav zemědělské krajiny neindikují jen volně Šijící živo-
čichové, jako už byl© uvedeno /kap* 2*1/, ale dokumentuje ho i skuteč-
nost, že přeš 60 > všech nucených porážek v živočišné výrobě je způso-
beno různými etrevspA. a dietetickými poruchami z krmi* /proti 3»7 £ in-
fekčním/* Potravní"řetězec je totiž zatíLen jen vysokými koncentracemi 
dusičnanů, a pesticidů /a jejich mets.bolity/, ale je kontaminován těžký-
mi kovy /rtu tip ©lovem, kadmiem a j •/, které se v poslední době ukazují 
jako zvláště závadné* Hoste i ohrožení produkce krmiv i potravin cizoro-
dými látkami, např* mykoteiny /vadné uskladnění kmiv apod«/* Ve velko-
chovech se šíří i četné infekce, zejména kmeny Salmonel a jiných pato-
genních mikrobů /většinou jako důsledek nedodržování technologické káz-
ně a vysoké koncentrace zvířat/• Nedostatečná hygiena a veterinární 
péče o skot je příčinou vysokého výskytu mastitid /&$ 70 £/ a tak 1 
Spatní kvality mléka /které nezřídka nelze použít na zpracování 3® sýry/* 

Selže pominout ani skutečnost, se ve většině velkochovů dochází ne-
respektováním bid!e§ickýoh zákonitostí k zbytečným ztrátám /kvantity a 
kvality/ produkce« Často se totiž nerespektuje přirozené chování zvířat 
/etologie/, zejména'pokud jdx o specifické nároky na prostor /terito-
ri&lita/, narušují se vazby matka - potomek přilil časným odnětím telat 
dříve, než získají od matky přirozené protilátky proti infekcím a |gou 
soustředfna do odchoven,^kam jsou zaneseny infekce z různých stájí* Pro-
to také ahyn telat je neumerně vysoký* **ejsou principiálně oddělouy eho-
vy skotu na maso od chovu na prádukci mléka* Celkový stav skotu je nutno 
podstatně zvýšit, aby dosáhl přiměřeného poměru cca 1 zvířete na hektar* 
Se třeba zejména v horských a podhorských oblastech rozšířit v přiměře-
né® rozsahu pastvu dobytka s obhospodařování horských luk, z nichž Část 
byla zanesena náletovým lesem, protože ji nebyl© možno bez speciální 
horské mechanizace obhospodařovat» Právě tyto plochy bude nutno pro 
v&Sišnou výrobu znovu v přiměřeném rozsahu použít* 

Celková živočišná výroba v pcsledních leteah stoupá, ov§em u výroby 
jatočného skotu, mléka a vajec se tento r&st v s oučasné době značně zpo-
maluje až klesá* Přitom navíc stále větší podíl výroby jatočného skotu 
připadá /zhruba už 10 let/ na brakované krávy /v r. 1§80 přes 30 $/» 



- 3-4 -
Brakování krav negativně ovlivňuje i do jivost, protože jsou porážej 
krávy daleko dříve, než dosáhnou vysokou dojivost* 

Při ustájení a při manipulaci se zvířaty, a to i při vlastni porážoe, 
se zcela zbytečně vyvolávají stresy /jde o živé vnímavé organiaay/f které snižují finální kvalitu masa /zvýšení obsahu některých hormonů a enzymů 
vyvolaných stresem/* Kezřídka je kvalita masa snisována také nedediková-
ním oohranhých lhůt mezi posledním podáním biochemických preparátů /hor-
monů, antibiotik aj*/ a porážkou» fo vie se nutně odráží v nutriční hod-
notě masa a masných výrobnú* 

Je třeba zdůraznit, Še pohyb škodlivých a toxických látek /tj* noxû./ 
od primární produkce po finální výrobek s| u nás systematicky nesleduje 
/nemonitoruje/ý takže prakticky na tomto aseku nelze z našeho území po-
dat ucelené tídaje» Jednotlivá šetření a analogie z jiných zemí však nazna-
čuji, že jde o velmi závažnou humánně hygieniokou problematiku. ïente náš 
nedostatek analýz rezidui v potravinách nám způsobuje značné ztráty v 
zahraničním obchodě s potravinářskými surovinami* ^ěkdy je tento nedosta. 
tek kontroly zneužíván i k neoprávněným reklamacím* kterým nenAžeme če-
lit, pro cže nemáme vlastní kontrolu, ale i k různým nepřátelským poli-
tickým akcím» napřt v turistice* v 

% hlediska racionální výživy je nutno alespoň se zmínit o výrobě ze-
leniny a ovoce* Současná forma intenzívní výroby zeleniny vede k torna, 
že značná část prodakeemje hygienicky závadná/např • vysoký obsah dusič-
nanů/« Ke zbytečným ztrátám a ke snížení kvality dochází také při dlouhé 
manipulaci se zeleninou a ovocem /uvafláním & hnitím/* S vysokou pravdě-
podobností je zelenina z intenzívnící* kultur kontaminována kovy či ji-
nými škodlivinami, např. v důsledku opakovaného používání koœpostâ z ně-
kterých odpadů na-tentés pozemku, automobilovými exhalacemi z blízkých 
komunikací apod* 

Nakonec nelze pofinout celkovou energetickíou bilanci zemědělství -především s ohledem aa ekologické principy* Přitom, i fcdyl chybí přes-
nější analýzy, je zřejmé, se jen část vložené energie Jde na primární 
produkci organické hmoty v rostlinné výrobě, kdežto nepřiměřeně velký po-
dii energie je věnován dopravě hmot /nebo lidí/ na velké vzdálenosti v 
důsledku nadměrné koncentrace výroby a fijsga$ĽbtiBikí&aátx organizačního • 
§átršení rostlinné výroby od živočišné* Je zřejmé, že již z hlediska 
úspory pohonných hmot bude nutný rozptyl zemědělské výroby do menších, 
relativně samostatných farem v rozsahu bývalých katastrů obcí* Havíc do-
savadní struktura šivoftišné výroby s vysokým podílem výroby vepřového 
masa je energeticky nevýhodná /vysoká spotřeba krmi«, především obilovin/ 
proti chovům skotu, který jako polygastrické zvíře /přežvýkavec/ lépe 
využije objemná kmíva* ^avíc vysoká spotřeba vepřového masa není ani z 
hlediska racionální výživy nijak žádoucí* 
- Jsme- přesvědčeni, že důsledným Využíváním ekologických goznatkâ v 

systémovém pojetí by v zemědělství přineslo nejen výrazné úspory energie, 
ale vedlo i k nastolení nové ekologické stability na vyšší, vědecky 
podložené úrovni* Znamenalo by snížení zdravotních rizik pro polulaci 
lidskou, ale i snížení ohrožení rostlin a živočichů, celkové zvýSení re-
krreaČní a estetické hodnoty naší krajiny« 
5m Člověk -Mhyglenicko«>ekologieké aspekty 

Socioekonomické faktory, které v nedávné minulosti vedly k výraznému 
zlepšení zôravotního stavu naší populace a k zřetelnému prodlužování 
lidského života se jeví - alespoň ve své extensívní formě - Víceméně vy-
čerpány* Výrazné zhoršení životního prostředí nůše tento trend nejen za-
stavit, ale dokonce jen zvžátit* Adaptabilita člověka, resp* lidské po-
pulace ̂ na nepříznivě působící změny prostředí je poměrně omezená* iíavíc 
mnohé ucinky se mohou projevit ai po určité době v důsledku kumulace 
vlivů nebo zpožděného učinku, některé se mohou dokonce projevit až v ná-
sledujících generacích /mutagenní účinky/* ¥bhledem k tomu, še životní 
prostředí se zhruba od padesátých let progresivně zhoršuje a protože 
mladá generace bude delší dobu pod vlivem tohoto zhoršujícího se prostře-



- 15 -
dí /delší dobu ve stresu/ je nutno celému komplexu vztahů populace -
prostředí věnovat mimořádnou pozornost* Je totiž pravděpodobné, Že 
mnohé zdravotní poruchy se u mladé generace projeví v d ř í v ě j ě í a 
v ě k a , často už ve vrcholu produktivního období, než tomu je u dnešní 
stfcrší populace, u které se řada poruch projevila až v p os tprodukt ivním 
věku.» 

Sada škodlivých vlivů u nejnižší věkové skupiny /novorozenců, dětí 
předškolního a školního věku/ se uplatňuje v procesu těselného a dušev-
ního vývoje, ale projevuje se až v dospělosti /např* poškození srdeční-
ho svalu kojenoů dusitany a dusičnany s2 mfže projevit ve zvýšené ná-
chylnosti k infarktu/* Mnohé faktory ovlivňují vývoj embryí a plodů a 
navozují vznik vrozených vad /teratogenní účinky/* Jiné faktory působí 
vznik alergií a to na základě postupně narůstající přecitlivělosti orga-
nismů* 

K tomu je nutno dodat, šewnejrůznější škodliviny /nosy/ se m̂ hofc v z á j e m n ě o v l i v ň o v a t , a to tím, ze se jejich učin sčí-
tá až znásobuj© /npsř* některé pesticidy a antibiotika aj*/, nebo naopak 
tím, že' se jejioh učin /např* podávaných léků/ řuší^ 0.0Ž sůže mít nežá-
dou«í důsledky při lóření».Mnoho těchto vzájemných aoinků se objevuje 
zcela nepředvídaně /např« po zavedení nového přípravka/, takže vyvolané 
poruchy se mohou napravovat teprve dodatečně* Totéž platí obecně o vli-
vu shsrššenéh© prostředí* protože vlastní důsledky. Bašto kumulovanýeh 
vlivů se většinou projeví v Časovém zpoždění« ;. 

#V .kapitalistických státech jsou s tohoto hlediska, většinou dlouhofbá & úplnější s l e d o v á n í , satímoo u nés jsou k dispozici spíše jed-
notlivá, nesystematická šetřeni* Příkladem může být rtaí a její slouče-
niny* Ještě před dešti let;- nebyly u nás odpovídající informaci o touto 
kovu v prostředí a proto se soudilo, že tento problém u nás neexistuje * 
Jakmile se však provedla podrobnejší Setření, bylo zřejmé, že toto rizi-
ko platí pro nás v obdobné míře jako v jiných státech® 

0 škodách $ negativních disledeích znečištění životního prostředí 
svědčí např* udaj© © zdravotním s^evu dětí v Severočeské uhepaé pánvi 
/okresy Chomutov, Most, xeplice, ústí nad Iiabem/* kojenecká úmrtnost v 
této oblasti byla v roce 1980 i © 12 f vyšší než ciní průměr ČSSH* 

Stav byl v posledních letech následující /v promilích/ 
rok _ _ Chomutov Most _ legiice _ fstí__n/l* _ Průměr, JŽSR 

1979 . 18,7 17,2 17,3 17,1 ' 17,6 15,6 
1980 20,7 17,7 19»« 20,1 16,8 

Podstatně v tší je v těchto okresech i podíl novorozenec, kteří byli 
během pobyta v nemocnici nebo při propuštění nemocní* V okrese Most je 
tento ukazatel dokonce 3krát vyšší /3o,S5 £/, než v oelé ČSR /§,54 $/* 

Při preventivních prohlídkách dorostového věku. konaných v u«ede»ých 
okresech roku 1980 nebyly zjištěny pouze u 38,4 & ©sob chorobné změny 
/esa 57,7w* ®ýká se to zejména akutních infekcí eest dýchacích a jiných 
nemocí horních eev;t dýchacích /ČSM £,7 SČ oblast 4,1 nemocí trá-
vicí so stavy /wSH 0*4 30 oblast 1,2 jí/, nemoci kůže a podkožního va-
ziva /5ss 1,7 3Č oblast nemoci svalové a kosterní soustavy 
a pojivé tkáně /ČSÄ 8,6 SO oblast li,7 >•/* 

Výskyt duševních chorob byl v této oblasti o 120 % vyšší než v SsH, 
2,2 krát častěji se zde vyskytuje virový zánat jater, 2,61 krát více je 
zde^onemocnění infekčních a parazitárních* 

1 když tyto skutečnosti mohou být důsledkem i jiných faktorů, má na 
ně zhoršené životní prostředí bezpochyby rozhodující vliv* Kromě toho je 
butno vzít v uvc.hu, že do jisté míry je toto území "modelové* pro postu-
pující zhoršování životního prostředí v ostatních oblastech ČSS% 

Z n e č i š ť o v á n í o v z d u š í je tedy nesporně faktor, kte-
rý významně narušuje zdraví člověka* Platí to zvláště g-?o populaci děti 
a mladistvých* V p o s tížených oblastech je ti dětí nejen zvýšena nemocnost 



— li V /' 
dýchácích cest, ale zvláště je zvýšen výskyt komplikací tzv* banálních 
«nemocnění horníoh cest dýchacích /sáněacty plic, záněty středního ucha 

a jiné/-» .Jsou významně změněny hodnoty některých ukazatelů krevního ob-
razu /počet červených krvinek, množství krevního barviva, odolnost čer-
vených krvinek/, hodnoty imunitní /imunoglobuliny/s hodnoty některých enzymů, jakož i hodnoty tělesného vývoje a růstu /kostní zrání/» Ale i 
u dospělých najdeme častější výskyt chronických nemocí dýchacích cest 
/brinchitis, astma/ a postižení pravého srdce /cor pulfeonale/* Střední 
délka života je v SČ kraji kratší než průměr ČSSR asi e 5 až 4 roky» 
Vedle hlavního znečištění vzniklého splaováním fosilních paliv , průmy-
slových procesů a dopravy /prašnost a SO / se totiž do ovzduší dostáva-
jí i kyrličníky dusíku, sloučeniny tomlcKých prvků /arsen, kadmlnu®, va-
nad, nikl. olovo, beryllium, selen a$*/ a polycyklické uhlovodíky s kar-
cinogenními vlastnostmi* 

Další významnou soušástí životního prostředí, mající zásadní vliv na 
zdraví, je v o d a » Člověk používá vodu jako vodu pitnou, užitkovou, 
provozní a pna rekreaci» Pitná voda «všem musí být nejen "neškoáná" pro 
naše zdraví, ale musí být chápána jako integrální součást výživy človeka 
především pokud jde o obsah mineralií, makro- i mikroprvků» Prot© také 
"obyčejná* pitná voda není trvale zastupitelná žádnou minerálkou» 
, -Problémy se za jiš t ováním vhodné pitné vody vyvstávají již při %ymezo* 
vání ochranných hygienických pásem zdrojů vody« Máme sdoe dokonalé směr-
nice, ale zásady hospodaření v nich nejsou ještě zdaleka vySešeny /Časté 
středy hygienických požadavků ss zemědělstvím/7. Proto také stále dochází 
k hrubým narušením kvality vody již ve zdrojích a často"k jejich doěas-
némA i trvalému vyřazení z použití» Většinou jde ozzneSlštění voäy škod-
livými Či toxickými odpady a látkami z nejrůznějších zdrojů» /viz kap» 
ž«3*2/* 

lakové situace již u nás nastaly a -stále se opakují a závažným nás*-
ledkům byl© často zabráněn© jen včasnou kontrolou f vyřazením /alespoň 
dočasný®/ těchto zdrojů z užívání /např* %-chnov nad Kněžnou a Mýt© na 
Hokyo&nsku — kyanidy, Prachatice - dusíkatě vápno, Chemko Strážské - po-
lychlorované difenylv a formaldehyd, Cheb - rtulna$é soli, Praha-řodolí -
virová kontaminace, Selivka - stoupající trend rtutaatých sáli v rybím 
aage spod»/« - - • 

Také pitná voda ze zdroje «kontaminovaného mikroby nebo ^iry může způ-
sobit vážná nakažlivá onemocnění /břišní tyfus, paratyfy, uplavioi, na-
kažlivou žloutenku, choleru, jakož i řadu dal? ích těžkých onemocnění/» 
% mžnalos^l jsou známy u nás epidemie břišního tyfu a úplavice, epidemie 
leptospiroz, v posledních letech se pak vyskytly rozsáhlé epidemie žlou-
tenky /Ústí n/L*, Jablonec, Kysucké Nové Mesto a jinde/* 

sdrcje pitné vody jsou užívány u nás převážně povrchové vody /to-
ky, údolní nádrže, rybníky/, jejichž Jjvalita mnohdy nevyhovuje ani pro 
závlahy* Dosud používaná technologie úpravy /chemické čiření, filtrace 
a desinfekce/ naprosto nedostatečná a obyvatelstvo v mnoha městech 
/Praha—Po do li, Ústí n/L.» Hrádek Xirálové, 3rno-Pisárky a j 9/ dostává jako 
pitnou vodu "výrobek", který může a v řadě případů také skutečně ohro-
ž u j jeho zdraví* fot© "ohrožení" spočívá v tom, Še i při relativné níz-
kých koncentracích toxických látek jde o každodenní /dlouhodobé/ požívá-
ní vody se zdravotními následky, které se projevují s mnohaletým odstu-
pem* Je dobře známo, že dosavadní technologie úpravy vody nezachycuje či 
neodstranuje pesticidy, sloučeniny toxických kovů a Četné škodlivé Či 
toxioké organické a jiné látky* Akutní ohřešení zdraví představuje i kon-
taminace patogenními organisijy, zvláště viry, proti kterým jsou dosud 
používané způseby /dávky chloru/ neúčinné* Platí to zejména pro takové 
situace, kde díky udělovaným "výjimkám" nejsou zneškodnovány splaškové 
vody/nové části sídliši a pod*/ a jsou vypouštěny do toku v krátkých 
vzdálenostech nad odběrem vody pro vodárnu, která svým způsobem '¿úpravy" 

vody je nevyhovuj ící/Ohře, Louny/* -Navíc pak je známo, Se při chlórování 
vody vznikají karginogenní trihalometaný a že toxicita většiny organic-
kých létek se chlorováním zvyšuje* 

Vážnou problematiku tvoří i dusičnany, jejichž množství trvale stoupá 



- 17 -
v poämzemních i povrchových vodách /fekální odpady, ¿růmyslová hnojiva/» 
Podáváním minerálek je sice /do určité míry/ realizována prevence koje-
neckých methemoglobinezií, ale je třeba zdůraznit, že také u doap&lýeh 
lidí vzniká při zvýšeném příjmu dusičnanů /z vody i z potravy/ Mzike 
tvorby karcinogenních nitrosaminů v trávicím traktu a v močovém meehýři, 
které p:dmiňujíx vySil výskyt nádorových onemocnění» Dokonce i u skotu 
se objevují často zftravothí poruchy, ba i úhyny po zkrmení pícnin pře-
hnojených dusíkatými hnojily* 

Stále se zvyšující znečištění povrchových vod odpadními vodami všeho 
druhu působí jejich eutrofizaci /"přívor' živin - především dusíku a fos-
foru/-, a v mnoha případech je vylučuje z dalšího pottžiti,: a to i pro re-
kreaci« 

•To, co bylo řečeno o pitné vodě, platí i o cizorodých látkách,v potra-
vinách, protože škodlivé i toxické látky se dostávají dc potravin potra-
vinovými řetězci z půdy, z vody díky chemizaci zemědělství,, díky- závla-
hám znečištěnými odpadními vodami, díky znečištění ovzduší a atmosféric-
kým sréakáia /kyselé srážky, sloučeniny kovů aj»/, ale také díky potravi-
nářským technologiím /chemické konzervanty, obaly, addžtiva, ©ikroDielní 
kontaminace/« %to cizorodé látky představují nejen zdravotní, ale i ge-
netické riziko* 

*řitom je tceba zdůraznit, "že kvalita potravin rostlinného i živoěió-
ného jpůvodu je následně určována zemědělskou výrobou» Jak jiš bylo uve-
deno.-, nutriemi hodnota je v mnohých, případech nízká a nezřídka dokonce 
Jde o produkty zdravotně závadné.« -Přitom existují možnosti, jak tyt® 
poruchy odstranit» "ednou a nich je racionální uplatňování poznatků eko-
logie už při vlastní zemědělské výrobě«^Balsí zdroje znehodnocení potra-
vin jsou pak nejen ve vlastní výrobě a upaavě,a le i v distribuci? ty 
Však spadají do gblasti technologie a organizace* 

2 kdy| nelze přímo očekávst, je zřejmé, že výživa a nemocnost jsou 
v poměrně uteké závislosti* V" plánovaném hospodářství by tedy výroba po-
travin, a to jak ve smyslu kvalitativním, tak i ve smyslu kvantitativ-
ním měla vycházet z vědeckých poznatků o racionáií výživě® .Platí to při-
rozeně i pro cenovou politiku» Je obecně sném®, Se mnohé trendy spotře-
by /u nes/ j Sob. proti směru odborně doporučených dávek /srv» tab*6Á 
Iřejme s de chybí zpětné vazby včetně ekonomických s tirnulů a spotřebních 
tradic« 
faiulka $ 
Spotřeba potraviny SsRna doporučsné távky na_ rek, /kg/ofe*»,,aa„rok/ 

Sortiment Spotřeba Depor* dávka 

Mlsko a mléčné výrobky^ 210,4 232»5 251,0 
Brambory 95,8 75,1 96,0 
Zelenina /v hodnotě čerstvé/ 73,7 65,6 103,0 
Ovoce dtto 4-7,7 53,6 70,0 
Tuky celkem2/ 23,5 ¿4 >2 20,0 
Caicr celkem 36,3 34#6 28,0 
Obilniny^celkem^ _ 10F47 106,7 _ ' glj, 

1/ V hodnotě mléka hea másla 2/ Po odpočtu na alkoholické nápoje 
3/ V hodnotě mouky, vč« rýže 

Velmi závažný je problém h 1 u k u • Je to jednak proto, se hluk má 
výrazný d..pad na obyvatelstvof. jednak proto, že tento faktor velmi rych-
le narůstá, a to nejen v pracovním prostředí-, ale i v sídlištích, ba do-
konce v rekreačních prostorách« V Praze, na některých lokalit, eh, vzrostl 
hlsk zhruba z 65 dB /.y v r« 193P téměř na 90 dB /A/ V roce 1975« Ve znač« 
aé̂ čátíti mesta se ekvivalentní hladiny hluku pohybují mezi 70 - BO dB JÍ/9  eoi jsou hladiny, kter-~ mají zřetelně negativní dopad na zdraví populace* 



- 18 -
Obecně dochází k celkovému poklesu rezistence organismu, k zhoršení 
výkonových a adaptačních schopností. V našich poměrech je odhade® takt© 
postižen© asi 40 fv populace, projevující se zvýšením výskytu «oivilizaS-
ních chorob", zejména hypertense. Setření v Praze taká prokázala, ,,e se 
vztůstem hluku také vzrůstají neurotické ; oruohyt poruchy sluchu a obec-
ně celková nemocnost /vč* spotřeby sedativ, počet kuřáků aj*/* î odle še-
tření v Praze znamená zvýšení hlučnosti v noční době z 50 Ů3/A/ M 65aB 
/A/ svýšení celkové nemocnosti o 7 Náklady ija léčení a ekonomické 
ztráty produktivity z "pouhé* hlukem vyvolané únavy jsou značně" tys oké 
a tedy celospolečensky záv.žné^i při odhlédnutí od etické stránky toho-
to problému/« 

Speciální kapitolou je zdr votnicko-hygienická problematika u r b a • 
n i z o v á n ý c h p r o s t o r , výstavby sídlišía bydlení. Ve svě-
tovém měřítku je prokázáno, Se soustředěním obyv; telstva v městech'S8 
zhoršují zdravotní ukazatelé městské popuj^áoe. ¿latí to především pro 
Větší města, ale lze to dokumentovat u nás už i na řadě měst "krajské" 
velikosti /Plzeň, Ostrava, Košice aj*/* Ve velkých městech a p růny šlových 
aglomeracích je -výrazně v"tší počet onemocnění než na venkově« Je tu ov-
šem i vyšší výskyt sociopatolofiokýeh jevů jako je kriminalita, prosti-
tuce, agresivita, ale i sebevrazednost /asi o 50 5*' sebevražd víc® než je 
celostátní prům&r a o f©?Ž více pokusů o sebevraždu/» lak např® v Praze 
je zhruba o 30 fí více kardiovaskulárních příhod, než je v celostátním 
prämšra» Neobyčejně závažná je skutečnost, že se u mnohých ukazateli pro-
jevuje narůstající trend /ta"£*P/ a že se rozdíly mezi mis|em a venkovem 
s tála rozevírájí * i'cúc na o f* amrtnost na. nemoci oběhového ustrojí byla v 
frase v r* o 6,1 51 vyšší a v roce 197? až o 11,6 f vyšší neš průměr 
G5t* -Počet úmrtí na nemoci srdce za poslední dva roky stoupl v l'raze 0 
7#1 Jfr9 ale průměr ¿»SR jen o 1,9 Ještě nepříznivější je rozdíl v nemoc-
nosti zhoubnými novotvary /1976-77 v íraze vzestup o 7 |>, v ČSi jen ® 1,5$/« 

~cáobné rc s díly lze zjistit také u průmyslových aglomerací — ve srov-
nání s neprůmyslovými, oblastmi /tab»9/# Kt tomu je třeba dodat, le jed-
notlivé příklady /kasuistický přístup/, nemusí být dostatečně přesvěd-
čivé, ovšem ddsud neexistuje vhodný integrující «kazatel, který by su-
márně vyjádřil dopad životního prostředí na zdraví lidské populace, fíej-
de totiž jen o tzv. "velké znečištění", ale o řadu "drobných znečištění 
Často sscela přehlížených® Jak© příklad lze uvést používání dřevotřískových 
desek, lepených močovinoformaldehydovou pryskyřicí* 2 nábytku i ze sta-
vebních konstrukcí s v tomto připadl uvolňuje formaldehyd, který je sil-
ně dráždivý plyn a který spůsobuje u obyvatel záněty spojivek i sliznic 
horních cest dýchacích, #a který je také kromě alergického působení pode-zřelý z karcinogenního učinku* Aktuální je i prověření použití odpadových 
sarovia /některé škváry, popílky a odvaly/ ve stavebnictví, které před-
stavuje reálné riziko exposice ionizujícímu záření /vyšší obsah r&dio-
nuklidů/, kterému jsou obyvatelé těchto staveb dlouhodobě vys:;&veai< 

m 

úmrtnost na nemoci ohěhové soust.vy v letech 1975 - 1979 
___ /počet zemřelých.na 100_000 obyvatel/ __ 

i I i i i 3 a 1975*_ „1276 _ .1272 _ .1978 _ _lg7% -
líemoci oběhové soust* 689,1 554»2 694,1 683,6 725,6 
J toho_srdce .. _ _ 7^ 346^. _402x7 
Tah* $ 
Nemocnost dexpcnzařlzováných dětí pro onemocnění plic a dýchacích cest 
£ pro. alergickáonemocnění^v Severofeskgm„kra^i ^ _ 

o k r e s y 
Onemocnění. _Vekova skupina _ _ Jfrů7̂  šlové. _ Ostataí 
Plic a cest dýchacích 0 - 6 770 37? 

6 - 1 5 661 362 
Alergické 0 - 6 773 511 

6 - 1 5 443 _ 537 



1/ Okresy průmyslová; Chomutov, Most, Teplice, Ústní nad ¿abemj druhá 
skupina zahrnuje ostatní okresy Severočeského krjpge* rt 
Poznámka: Všechny rozsevy jsou nad kritickou hodnotou ChiJ /O,Ol/* 

Je nutno se zmínit o genetickém riziku pod vlivem znečištění prostře-
dí, které ovlivňuje zejména budoucí generace. 

Při vzniku mutací v.pohlavních bunkách je disledkem poškození zvýše-
ný výskyt vrozených vývojový h vad a přenos zvýšené dispozice k nádoro-
vému bujení a i k «rychlenému stárnutí* Při vzniku mutací v zomatickýoh 
baňkách je zvýšena pravděpodobnost vzniku nádorového bujení a arteroskle-
rózy. Nové poznatky/byly získány i o významu profesionální expozice ot-
ců mutagenůmj podmiňují totiš významné zvýšení vrozených vývojových vat 
u jejich dětí. Bylo prokázáno genetické rizik© u pracovníků v chemickém 
průmysl* při výrobě a.zpracování plastických hmot, nově i riziko expo-
zice zdravotnických pracovníků při aplikaci nových cytostatika/Pravdě-
podobně i jako výsledek kombinace mutagenů s viry»/* <Te nutno, však zdů-
raznit., že při mutagenní a&tivitě vedle znečisteného prostředí spolupů-
sobí i celkový způsob života» 

2e zjištěných poznatků Vyplývá, že by v oblastech se zvýšeným znečiš-
těním vody a oveduší iiěla být pravidelně vyšetřována je jich mutagenní 
aktivita, jako součást kontroly kvality ovzduší a pitné vody* 

ohrneme—li současné poznatky o zdravotním stavu obyvatelstva, los za 
plavní příčiny úmrtí okl^dat srdečně cévní nemoci, nádorové onemocnění, 
úrazy a nemoci dýchyoího ustroj^» 2 hlediska ekonomického je přirozeně 
významný posud určitého podílu úmrtí z po st produktivního a produktivního 
Viku* Siejně tak ekonomicky je zévašne. skutečnost", l i nemocnost, resp» 
pracovní neschopnost neustále prudce šoupáf jak ukazují následující in-
dexy,; 
Rok • i960 1965 1975 1980 
index 100 119,4. 126,7 148,2' 

25a uvedených jevech se. nesp orně vedle vlivů zhoršujícího se životního 
prostředí pédílí i nevhodný životní styl a režim, resp- špatné návyky» 

Zdravá populace je základním předpokladem racionálního rozvoje spo-t 
lecnosti* Degradace životního prostředí a s ním spojené zhoršování /tě-
lesného i duševního/ zdravotního stavu populace znamená nejen obrovské 
přímé ztráty /na produktivitě práce/, ale i druhotné národohospodářské 
ztráty /výdaje na zdravotní péči aj */« Ne lze dnes odhadnout poměr mezi 
ekonomickou ztrátou vyvolanou zhoršeným zdravotním stavem populace a 
potřebnými náklady na adekvátní zlepšení |ivotního prostředí, ale lze s 
jistotou tvrdit, h e oddalováním zavedení účinných opatření exponenolo-
né lně pfrostou poruchy lidské populace a není vyloučen vzniE těžko od-
stranitelných poruch v budoucích generacích* 
Dokument Charty 77 č« 40/83 
Federální shromáždění ČSSR, 
k ̂  rakárn̂  gředsg dy^A* Indrg, 

¿'sne předsedo, 
neformální společenství občanů Charta 77 si dovoluje upo-

zornit Vás na vážné nedostatky, pokud jde o dodržování jednoho ze zá-
kladních občanských práv, zakotveného v článku 29 ústavy ČSSR* Podle 
tohoto ustanovení mají občané a organizace právo obracet se k zastupi-
telským sborům a k ostatním státním rgánům s návrhy, podněty a étížnost-
mi; státní orgány jsou povinny je odpovědně a ̂ šas vyřizovat* Obdobně i 
podle s 1 odst« 1 vládní vyhlášky č. 150/1958 U*l* všechny orgány stát-
ního i hospodářského aparátu jsou povinny přijímat a zařizov at správné 
a včasné vyřízení stížností, oznámení a podnětů pracujících i orgánů 
jejich organizací; v dalších ustanoveních této vládní vyhlášky se sta-
noví ostup a lhůty k projednávání všech stížností, oznámení a podnětů 
Včetně lhůt pro jejich vyřízení* 



neformální společenství občanů Charta 77 v souladu s uvedeným ustavou 
zaruoenýf občanským právem zaslalo v průběhu roku 1985 některým státním 
orgánům GSSiž tyto podněty, oznámení a stížnosti; 
10 »1« Dopis ing« Vladimírovi Janků ria Sekretariátu pro věci církevní MK, 

upozorňující na případy vězněných knězi* 
31*1. Dopis předsedovi vlády o hospodářské situaci žádající diskusii na 

toto téma otevřenou všem* 
.3*5* Dopis prezidentu republiky o situaci a pronásledování řeholí* 
14-• I)* Stížnost generálnímu prokurátorovi na postup ve vyšetřování väz-

neného Ladislava Lise« 
16«5» Připomínka Federálnímu shromáždění, týkající se novely zákona © 

r©díné» 
17*2>* Žádost prezidentu republiky o propuštění dr« Jaromíra š&vráy ces-

teu milosti*. 
14*5* Žádost prezidentu republiky © propuštění politických vězňů« 
16*7» 'Telegram Okresníma soudu v České Lípě, žádající vstupenky pro 

mluvci Charty 77 na veřejné přelíčení sLaóislavea Lisem« 
19*7» Dopis prezidentu republiky a Federálníma shromáždění o situaci 

v Severočeském kraji» 
23*7« Stížnost Federálnímu shromáždění a Ne jvyšŠímu soudu o porušení 

zákona ve věci odsouzeného Ladislava Lise» 
1S»»8» Dopis Federálnímu shromáždění k 21* srpnu» 
30*e* Dopis Ministerstvu kultury, Federálnímu shromáždění a vV KSČ © 

situaci-v populární hudbě* 

žádost o amnestii pro polit..,oké věznS prezidentu republiky u 
příležitosti 63® výročí založení státu« 

13*11. Dopis prezidentu republiky, lederálnímu shromáždění-, předsedovi 
vlády a generálnímu prokurátorovi, týkající se Výsledného doku-
mentu KBS2 v Madridu a současné mezinárodněpolitické krize* 

3a tato podání - však nedošla vůbec žádná odpovfčí, ačkoliv i lhůty k 
vyřízení stanovené vládní vyhláškou 5* 150/1336 B<1« již dávno uplynuly 
a na všech uvedených podáních "byla vyznačena přesná adresa občanů CSSRF 
kteří je odewl&Li a uplatnili tak i své práv© na jejich odpovědné a včas-
né vyřízení« # Protože federální shromáždění SSSH je podle ústavy najvyšším orgán« 
státní moci, který kontroluje činnost vlády f jejích členů, povahuje 
neformální společenství obž&nů Charta 77-ze nezbytné je na tyt© závažné 
skutečností upozornit, umožnit mu tak urychlené prevedení^zásadních ©pá-
traní k nápravě a současně je požádat, aby využilo svých ústavních pra-
vomocí včetně vyvození důsledků vůči představitelim a pracovníkům stát« 
ních orgánů, kteří za uvedený xtxx nezákonný stav odpovídají» 

íle formální společenství občanů Charta 77 spoléhá,* že Federální shro-
máždění učiní efektivní opatření^ aby se podobné protiprávní chování u 
státních (¿rgánů ČSSa v budoucnu jiš nevyskytovalo; současnS připomínáw základní astavní zásadu rovnosti občanů, která se vztahuje i na uplatňo-
vání ^bčanského práva podle čl. £g. Ústavy a podle vládní vyhláčky' o. 150/ 
1958 -J.I., z níž vyplývá povinnost státních orgánů odpovědné a včas vy-
rizovst návrhy, podněty a stížnosti občanů bez ohledu na to, který 2 
obfc&nů ČSSfi je podal* , 20« prosince 1983 
lan ICozlífcfc ml.Ch 77 Marie Kut Křížková, ml.GB 77 Anna Marvanová, ml.CH 



- 2 1 -
Dokument Charty 77 č» 41/83 
^rezident ,;.ČgSj dr* Gustáv, Husák 
Ha vědomí; ministr školství dr. Milan Vondruška 

- vedoucí OŠ MV-- Jiří líačeradský 
dekan stavební fakulty ČVUT 
ředitel gymnázia ¿-r i. a 3» Sladkovského nám., dr« Sídlo 

Pane presidenta, 

dopisem ze -dne 4» července 19?3 jsme Vás upozornili na 
nezákonný postup v přijímání na střední školy, konkrétná na případ Marka 
Bendy, nar» 10»ll*19óB, bytem Praha 2, Karlovo nám* 18» Bohužel, dodnes 
jsme* nedostali odpověa* Je to politováníhodné už z toho důvodu, se každé 
porušení zákonnosti,, není-li proti němu rozhodně zakročeno, dává průched 
dalším xxezákonnostem» 

Charta 77 již v lednu 1977 v dokumentu 5» 4 upozornila na diskrimina-
ci. mládeže při výběru na střední a vysoké školy* V roce 197? byl? vyhláš» 
kou 153/1978 Sb* upraveny podmínky £ přijímání na střední školy aspoň 
do té míry, aby mimořádně nadaní a schopní žáci byli přijati ke stadiu 
mez možných manipulací* lim sice isebyla odstraněna diskriminace při při-
jímání na škgly /th&rta 77 na tyto případy ve svých dokumentech všdy 
snovu upozorňovala./, ale přece jen bylo umožněno studium i dětem diskri-
minovaných občanů, pokud splňpvaly přísné podmínky Kde stanovené, O to 
víc nás tudíž udivil®, že v s oučasné době je tat© vyhláška zcela igno-
rována a do přijímání na střední školy ©pět libovolně a svévolně zasa-
hují různé orgány, které se školstvím nemají nic společného* 

Ke konkrétnímu případu Marka Bendyi 
iiarek Benda studoval na základní škole s průměrným prospěchem 1,14, 

umístil se na 1. místě v obvodním kole matematické olympiády a hlásil se 
ke sstudlu do matematlcko-fyzikákní třídy gymnázia v Praze 3* Sladkov-
ského nám» 8* Dne 22» března 1983 dostala jeho^aatka BNQr* Kamila -fon-
dové písemné vyrozumění od ředitele školy dr* Sídla, :,;e jejímu synovi 
byly prominuty přijímací zkoušky podle § odst, 4b vyhlášky 153/1S7S Sb*, 
což dosud ve všech případech znamenalo automaticky přijetí ke studiu* V 
rozporu se smyslem této vyhlášky a s běžnou praxí však dr* Bendová dne 
9* dubna 1985 obdržela «rozhodnutí © výsledku přijímacího řízení", v 
němž tentýž ředitel o-znamuje, že Marek -Benda n e n í p ř i j a t ke 
studiu, protože "na místa stanovená plánem jsou přijati uchazeči, kteří 
!épe vyhověli přijímacím podmínkám»* Proti tomuto rozhodnutí se dr. Ka-
mila Bendová opětovně odvolávala a,na postup ředitele i jeho nadřízených 
Orgánů si stěžovala , po mnoha urgencích a průtazích /odboru školství W B 
trvalo "přešetřeníM jejího odvolání 75 dnů, ministerstvu školství více 
než 4 měsíce/ se jí však vždy dostalo, zamítavých odpovědí., neobsahují-
cích žádné konkrétní odůvodnění či vyrovnání se s kteroukoliv z věcných 
námitek* Přitom definitivní rozhodnutí obdržela dr» Bendová až dne 25* 
3.1*1963, tedy v prvním čtvrtletí nového školního roku, a její syn byl 
nucen nastoupit do devátého postupného ročníku, kde někteří jeho spolu-
žáci propadají z několika předmětu a nemohli být přijati ani na nejjed-
nodušší učební obory* Zároveň Vás tudíž tímto upozorňujeme na porušová-
ní Správního řádu a příslušné vládní vyhlášky, stahoví cích, jakou for-
mou a v jakých termínech musí být vyřizována, podání občanů, k němuž doš-
le při projednávání odvolání a stížností dr* /-amily Bendové* 

Pane presidente, podařilo se nám zjistit /a pokud si vyžádáte doku-
mentaci k případu, můžete si pravdivost tohoto tvrzení |nadno ověřit/, 
Se do přijímacího řízení zasahovala prakticky na všech úrovních přímo 
Státní bezpečnost* .bohužel byl tento nátMk, až na jedinou čestnou vý-
jimku, vždy úspěšný a kompetentním se nakonec neukázal ani ředitel pří-
slušného gymnázia, ani ministr školství a jeho podřízení, ale institu-
ce, která si v : omto státě ponenáhlu osobuje neslýchanou moc a se kterou 
i Vy máte z minulosti své neblahé zkušenosti* 



- 22 -
Rovněž považujeme sa nutné upozornit na případ, který V{p& byl jijí 

předložen a na nějž jste byl také z různých míst upozérněn* Jde o zcela 
protiprávní postup proti studentu Janu Hájkovi« Jeho způsobilost k vy-
sokoškolskému. studiu prokázaly výsledky a gymnázia /nejlepší s ročníku, 
maturita s výborným prospěchem ze všech předmětů/ a uznal je nakonec i 
ministr školství GSSR, když po v&žklám přijímacím řízení /do něhož zasa* 
hov ala St 3/ rozhodl o jeho přijetí na stxřvební fakultu ČVUT, jak potvr-
dil připiš ministerstva z 5*9» t*r* Jan Hájek, řádně imatrikulován a za-
řazen jako student 1. rofiníku, začal svědomitě plnit své povinnosti, 
když s datem 19*9« aostai oznámení, -e ministr zrušil své rozhodnutí © 
jeho přijetí bez jekýchkoli důvodů* Z příkazu ministerstva zrušil pak 
administrativní aparát fakulty bez vědomí děkana právoplatný zápis /což 
nepřipouští zákon o vysokých školách/7 a 29»9* byl Jan Hájek protiprávně 
a hrubě vykázán z fakulty* .Téhož dne mu byl doručen rozkaz k nástupu vo-
jenské služby - zřejmě proto, aby jemu a jeho rodině bylo znemožněno jak-
koli se bránit proti této zvůli» Poněvadž však celé přijímací řízení a 
zásahy do něho vyvdaly u něho stresy, které vedly k vážnému vnitřnímu 
enoruôčnění ©věřenému i strohou kontrolou ve vojenské nemocnici, nevyšla 
tato část akce, bezpoohyby důkladně připravené* Jan Hájen byl uznán za 
dočasně neschopného vojenské služby* f o ovsem nic nemění na protiprávním 
postupu ministra školství, odporujícím zákonu o správním řízení 0*71/1967* 
Ministr odmítl přijmout studenta i jeho otce k vysvětlení svého yostupu». 
Jeho náměstek naznačil studentovu otci, dr* Jiřímu Hájkovi, že důvod to-
hoto postupu má hledat ve svém vlastním chování. Bez ohledu na to, ze 
občanské chování dr* Hájka odpovídá plně zákonům a zejména či* 17 Ústavy 
/dodržování zákonnosti/, znamená to, že Jan. Hájek - stejně jako Marek 
-Senda - je diafcMsminován proto, ze je synem svého otce* Jo, jak Vám bylo 
podrobně doložen©., odporuje Ústavě 81* .20 a ¿4, dále ČI* 2 a 1'$ lak t u o 
hospodářských, sociálních a kulturních právech, jenže po ratifikaci Vámi 
je součástí našeho právního řádu, jakož i konvenci UKESCO o ne diskrimi-
naci ve vzdělání* Vaším podpisem Závěrečného aktu z Helsink uznala naše 
republika tyto dokumenty za obzvláště závazné pro svůj právní řád a pra-
xi« Za Vašeho předsednictví uložil© pak usnesení předsednictva uV ESC a 
vlády 0SSÄ z 23*9*1965 všem orgánům státu, tedy i ministerstvu školství, 
důsledně plnit závěry a ustanovení Výsledného dokumentu z Madridu, kde 
jé'znovu slavnostně a důrazně txkl ádáno dodraovat uvedené dokumenty* 

Generální prokuratura C SR, jíš byla už £3« 9» předložena stížnost na 
tento priptizákonný postup ministra školství /zaslané v kopii předsedovi 
OKR i vlády ÔSS/f oznámila v listopadu, Že ministerstvo jí nepostoupil© 
dožádané spisy* Proto byl na toto chování ministra upozorněn znova před-
seda vlády ČSR i před§eda ČNI® Dosud neodpověděli* 

% hrubé.¿porubení ústavních ustanovení a mezinárodních závazků a na 
znehodnocen usnesení ř W KSČ z 23*9« t*r* byl upozorněn předseda fede-
rální vlády a Vy sám 2*10» t«r* Znovu Vám byl© psáno 11*11* a 
¿1*11», předsedovi vlády 20**0* a 5**2» 

iniciativy význačných mírových mezinárodních činitelů byl mezitím 
Jan""Ké.jek přijat k vysokoškolskému studiu v Oslo a ve Vídni* Poněvadž 
nemůže dostat /normální cestou povolení k výjezdu /m*j* odmítlo minister-
stvo školství dát mu potřebné doporučení a vojenská správa se prohlásila 
za nekompetentní vyjádřit se k jeho žádosti Správě pasů a víz/p ptšádal 
Jan Hájek o zásadní svolení minist a vnitra* V uvedených dopisech Vám i 
předsedovi vlády byla tato žádost opakována« Její vyřízení by odpovídal© 
dalšímu závazku obsaženému Ve Výsledném dokumentu KBSE z Madridu, Vámi 
schváleném a uloženém, k plnění orgánům, tedy také ministerstva vnitra* 

B vědomí mezinárodního charakteru uvedených závazků obrátily se na 
naši vládu i na Vás norská i rakouská vláda i významné osobnosti, jejichž 
zásluhy o formalizaci vztahů naší republiky s jejími zásadními sousedy, 
jakož i o úsilí zrnítnit napětí v Svropě jsou všeobecně uznávány i Vámi* 
¿e nám známo, e Vám byl v této věci saslán dopis dr* 3*Kreiského a še 
v této veci jednal s místopředsedou vlády dr» Colotkou za jeho pobytu 
v IfSR předšed* SjBD Willy Brandt* Případ .. rotiprávního postupu proti Jana 
Háj ovi je rovněž předmětem pozornosti ve světovém tisku* «3© nám rovněž 



známo, že ve veei_.se k naiim ařadům obrátil norský svaz architektů a 
svaz stadeáistva» lam všude je právě tento případ považován, za ilustraci 
toho, jak se rozhodující místa v naší vlasti chovají vůči závazkům, jež 
vedení mšeho státu převzalo jakou součást politiky mírového soužití a 
spolupráce* 

jako občané ČSSH, kteří v rámci občanské iniciativy chceme upřím-
ně přispět k ře&ení-palčivých problémů naší soucasnostJt, nemůžeme mlčet 
k bezpráví¡, jemuž jsou vys tavovány i děti., a ke způspbu, jaký se vyři-
zují /či spíše nevyřizují/ oprávněné stížnosti rodičů« ^ba případy /jak 
Marka ^endy, tak «Jana Hájka/, s nimiž jsme Vás podrobně seznámili, jsou 
bohužel pouze ilustrací toho, jak s e u nás v praxi běžně postupuje proti 
dštam občanů, kteří žijí a jednají v souladu se svým přesvědčením» Proto 
se k Vám, pane prezidente, v této věci znovu obracíme v důvěře* Se za-
sáhne te» 
V Praze 27*12»1985 
Jan iLozlík Marie Klít Eřížková Anna Marvanové 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Qharty 77 
Dokument Oharty 77 č » 42/63 

*f 
¿e^rálM^gtoomáždění^CSSjt 
Ha vědomíí Ministerstve- zdravotnictví .CSS» 

Praha IQ, tř« W»Piecka 9B 
Při svém vzniká si Charta 77 vytkla za úkol, mimo jiné, upozorňovat 

i na negativní jevy v naší společnosti, na jevy, která jsott opomíjené, 
o nichž se veřejně" nemluví, nepíše, či o .nichž .naši občané nejsou dosta-
tečně informováni«. Cílem Charty 77 je v takovýchto případech varovat 
veřejnost či získat své spoluobčany pro iniciativní s pozitivní řešení 
těchto skutečností* Mnohé negativní jevy, o nichž jako mluvčí Charty 77 
píšeme a vydáváme prohlášení, jsou vypracogány na podklade již existují-
cích věáeckých rozborů, jež byly vypracovány odborníky pro vládu Či pří-
slušná ministerstva« Tyt® informace vš%k nebyl ijaší vládou poskytnuty 
širší verejnosti, ba naopak, často byly a jsou úmyslně zamlčovány, takže 
naši spoluobčané nemají možnost ani n& podkladě těchto informací jednat, 
ani se angažovat, ani kontrolovat opatření své vlády® Informace jež se 
týkají RásxxžKKh života nás všech i budoucnosti naší i našich dětí, ne-
smějí být, ale. našeho názoru, "majetkem" jen úzké skupiny odborníků a 
vládních a stranických funkcionářů, nebox to je vysoce nedemokratický 
přístup degradující část obyvatel» úryvky z těchto poznatků se pak šíří 
mesi lidmi spise ve f o m ě hrozivých zpráv, přispívají k neklidu, k nejis-
totě, zveličování a hlavně znemoänují získání lidí pre pomoc při oástra-
no vání t ľ: chto'negativních jevů* Jsme přesvědčeni, že my všichni, jako 
dosplí a plnoprávní jedinci máma právo znát skutečnost v ní Ž žijeme a že 
¿a taj ování určitých ít.ktú, vytváření dojmů, jako by určité negativní je-
vy v UĚÍŠÍ společnosti neexistovaly je nedůstojný prístup degradující vět-
šinu našich občanů na stupeň ř,áruh©řaaých,t, kteří nesmějí být informováni» 

V tomto dokumentu chceme své spoluobčany informovat 0 vysokém vzestu-
pu požívání omamných drog v naší společnosti a zvláště u mládeže» 

Nadměrné užívání - tedy abusus - omamných drog, neboli látek, jež pů-
sobí především na nervový sys tém a •• ysl a mění dočasně prožívání, nálady 
i^hodnocení prožité minulosti a reálnost perspektiv, jež vede nakonec k 
závislosti jedince na této droze, neboli k narkomanii» je v našem tisku, 
po l i t a interpretováno jako je® postihující jen tzv»kapitalistioké země* 
Dne lo»1383 .-Rudě právo např. napsalo; MIfc. následky požívání omamných 
drog zemřelo v roce 1982 v BSR "jS3 lidí, v předcházejícím roce 36G «•» 
Západeněmečtí o d b i r n í c i se shodují v tom, že hlavní příčinou n e z a d r ž i -
telně stoupajícího požívání drog v NSä je frustrace mládeže, vyvo&iná 
neutěšenou hospodářskou a sociální situací v s emi» . . w 



- 24 -
O stavu a vzrůstu narkomanie u nés se nepíše a nemluví, fakta o tom 

jsou prezentována pouze na uzee odborných konferencích — např* na konfe-
renci, která se konala v Praze 16*-l8«listopadu 1983* Ministerstvo zdra-
votnictví CSR dokonce v usnesení z roku 1982 zakázalo zveřejňovat infor-
mace á toxikománii u nás« Pracovník generální prokuratury, dr» Karel 
Klášterský, na výše zmíněné konferenci prohlásil, že čísla texikomanů u 
nás zásadně nezveřejňujeme, ale že se jedná o desetitisíce» Pie ne oficiel-
ního sdělení ministerstva vnitra bylo v roce 1979 10 úmrtí v ČSSR v dů-
sledku drogové závislosti* Středisko drogových závislostí v Brně, v roz-
poru s tímto tvrzením v|ak ve stejné době uvádí, že jen v jejich kraji 
bylo za tento rok více úmrtí, než kolik jich udalo MV pro celý stát» Z 
dílčích hlášení středisek, z léčeben pro alkoholiky, z enormního vzeetupa 
spotřeby léiiv s obsahem omamných drog však víme, Se narkomanie v Česko-
slovensku nabyla za posledních 10 - 15 let nebezpečného rozsahu, že zaml-
čování této skutečnosti páchá a hlavně může napáchat nenapravitelné ško-
dy morální i ekonomické, a že současná neuvážená ©patření — o nichž se 
nemůže na veřejnosti diskutovat - celý vývoj spíše akcelerují než brzdí* 
Výsledkem podcenění a zamlčování toxikománie u nás jako společenského 
jevu je současný stav, kdy se nachází několik set dobře organizovaných 
part, gangů, které organizují prodej i odběr drog« I když u nés nemáme 
větší výskyt zneužívání "populárních" drog typu kokainu, hašiše, heroina 
a jim podobných, do chází -u nás k ne smírnému abusu - zneužívání léků ob-
sahujících látky omamné, což jest každému jasné i třeba jen z oficiálních 
čísel o výrobě a spotřebě léčiv, která tato látky obsahují* 

Zde je kořen - jak již bylo konstatován© i v článku zveřejněném v Mlap* 
dém světě se dne.1*12»1983 /č* 51/ — specifické toxikomaa ie v ľeskoslo-
vensku* Počet toxikomanů v ĎSSR je odborníky odhadován na deštitisíce* 
Jen v psychiatrických odděleních poliklinik je P 400 oficiálně registro-
vaných osob, střediskem soea drogových závislostí prošlo v Sraze 1 700 
lidí /většinou mladistvých/* Drogová závislost se vyskytuje ve všech 
Vrstvách společnosti* ^ejčastSjší věk je u mužů mezi 15 - 19 lety /50>í/t a žen je výskyt rovnoměrnější a více jsou zastoupeny vyšší věkové kate-
gorie* Dle oficiálních zpráv z roka 1982 v Severočeském kraji zemřelo 
S4 nladistvých^na následky přehnaného požití drog a v letech 1977 — 1981 
bylo a nás 91 úmrtí na selhání ledvin zapříčiněných afca&getiky* V letech 
1971 - 1980 stouplo procento 12 - 1 pletých drtí, které začaly kouřit ma-
rihuanu třikrát až pětkrát a v brněnské krajské ordinaci zaregistrovali 
ve zmíněných letech ročně 60 - 90 nových kuřáka marihuany* Federální 
správa ministerstva vnitra vykazuje ve svých oficiálních hlášeních 
4 358 evidovaných tcxikoiaanů* Počet alkoholiků v ČSSR se odkduje na 
500 000, z toho je evidováno necelých 200 000 /evidováno však niktsrfk 
neznamená, že "léčeno"/- Enormně u nás stoupá i spotřeba alkoholu* O ětnš 
i £ato čísla může®® získat jen z náhodně publikovaných sdělení? jác onnapř* 
z adajů uveřejněných v Lidové demokracii 16*listop&da 1983» z nichž Vy-
plývá j že ročně se v našem státě vydává na alkoholické nápoje 24 miliar-
dy korun* Znamená to, že každý občan ÔSSH, včetně kojenců, "propije" 
1443 korun ročně, na Slovensku dokonce 1857 Kčs* Výrazný vzestup komzu-
mace alkoholu nastal v posledních 20 letech* V přepočtu na čistý líh či-
Bila jeho roční spotřeba na obyvatele v roce 1960 přes 5 litrů, nyní již 
dosahuje 10 litrů.« V SSR připaáá ročně na osobu 18 litrů vína a 13 litrů. 
40$£ lihovin* V české republice 14 litrů vína a 7 litrô. 4-Ofo lihovin» Stou-
pá též roční spotřeba piva* Nyní je v ČSÄ na osobu spotřeba 152 litrů za 
rok, na Slovensku 114 litrů* Ve světovém žebříčku spotřeby alkoholu jsme 
Již postoupili na patnácté místo* Z referátu dr* Poláka /právníka mini-
Btrestva spravedlnosti/ na pražské konferenci o problematice drog/16»vlč* 
11*1983/ vyplývá, že v současno době je silný výskyt drog ve věznicích, 
kde řevažuje zneužívání analgetik a epileptik* Rozborem moči byl zjiš-
těn u 50 £ vězňů abusus, tedy zsaužívání drog* Přestože existuje, ofici-
ální statistika je přísně utajována, t Je žr jen z dílčích zpráv můžeme 
zjistit vysoký vzestup čichání různých chemických rozpustidel, která užívá 
hlavně mládež a která vedle od roku 1977 - iak bylo uvedeno na zmíněné 
konferenci - k téměř lOO^nímu vzestupu smrtelných otrav u detí mazi 
12 - 17« rokem* Absolutní čísla však neznáme, ta jsou veřejnosti utajová-



— 25' —» 
na, podobně jako je utajován počet násilných Sinů, loupežných přepadení, 
sexuálních násilností a vražd aj«, které jsou spáchány pod vlive» drog* 
Události tohoto druhu jsou u nás většinou přísně utajené9 celostátní statistika není k dispozici* Víme jen, že v roce 1980 bylo zaznamenáno 
51 vloupání do lékáren a v roce 198^ již to bylo 81 přípaM® 

Určitou představu nám poskytují údaje o výrobě a spotřebě léků* kte-
ré obsahují omamné lát£y, a jejíczž kombinací dosahují narkomani v Čes-
koslovensku žádoucího učinku- Čísla, která máme my k dispozieif jsou alarmující, přestože nejsou upíná. Ministerstvo zdravotnictví a přísluš-
né výrobní jeasactelgc sektory, které by čísla mohly osky tnout* o tomt® 
jevu mlší a tím nesou vysokou odpovědnost za tuto situaci* Přestože od-
borníci /Snbšš^&rumlíkí «Příspěvek k otázce toxikománií a nadměrného 
.zneužívání anelgetic vČSSR", Praktický lékař č* 421*"1962/ již před dva-
ceti lety poukazovali na vysokou spotřebu omamných látek obsažených ve 
volně prodejných lécích» dostávaly se drogové léky volni d© prodeje» Po 
psychotona, obsahujícím pro toxikomany atraktivní amfetamin se objevila 
tzv* kombinovaná analgetika — např* Álnagea, Algena, Sedolor, Spasmove-
ralgin, Veralgin, Sunalgit a další-, jejichž vysoká spotřeba z nepochopi-
telných d&vodů nebyla, registrována jako varovný signál* ^aop&k tyto léky 
byly dávány do volného .prodeje za velmi nízké ceny* V mnoha zemí ch, např* 
v KSR, v HDR, v Polsku, Jugoslávii, Švédsku, USA' jsou léky obsahující 
kodein jen na lékařský předpis* Horentní čísla spotřeby těchto léká ne-
alarmov;::la mikoho z činiteli, kteří je oficiálně registrovali a jsou za 
toto odpovědní* Tím aesorientováný farmaceutický p rány sl chrlil tyto tab-
lety v tunách* Mluvilo a psalo se u nás neustále o narkomanii mezi mlá-' 
deží aa Záhadě, jako oi. d&sledku rozkladu a morální krize tamější spo-
lečnosti, aniž se smelo psát o tomt© jevu u nás* Nemáme přesná čísla © 
situaci v západních zemích* na jejichž nedostatky stále náš tisk pouka-
zuje, ale s vysokou pravděpodobností mažeme tvrdit, ie kdyby se počet 
registrovaných i neregistrovaných narkomanů a spotřeba drog u nás a v 
tzv* kapitalistických zemích přepočítala percentuelnš aa - počet obyvatel, 
že by tatô relase-vycházella"' v naší • z eiai shodne nebo. dokonce než Je 
tomu v zemích kritizovaných .naším tiskem* 

Výroba a spotřeba Spasmoverqlginu stoupla např. za 23 let u nás 14,3 
krát, Veralginu za 8 let 1, Skrát, Algenjs. za 17 let 7, 5krátf Alnagenu za 
5 let l4krát a spotřeba Dinylu, obsahujícího oblíbený kodein dokonce 
20,>krét* V roce 1972 se u nás vyrobilo a spotřeboval© 50.670.000 tab-
let Dinylu a 155 milionů, tablet kl^eny* V roce 1978 se jil u nés spotře-
boval© 220 milionů tablet Dinylu* «;e z toho jasné, Že tyto léky nejsou 
užívány pouze k potlačení bolesti, ale jako drogy® Ha přitažlivé látky 
v nich, především kodein a barbituréty$vzniká návyk« Jsme patrně jedinou 
civilizovanou zemí na světě, káé je kodein volně prodejný - jako součást 
analgetik* Kodein z 16 tablet, které toxikoman koupí za 3 Kčs v lékárně, 
se v t51e demethyluje 20 mg morfinu* Mnohá nadužívaná analgetika, obsa-
hují zastaralé analgetické látky, aminofe nacetin nebo fenacetin, z nichž 
působením kyseliny Žaludeční vzniká v tele nitroáamin, který je mohutným 
Jcareerogerem, tedy látkou indukující rakovinu* V NSR, Japonsku, lakousku, 
Švýcarsky, byl aminofenazoA z farmaceutického prámyslu již vyřazen* V USA, 
Anglii, Švédsku, na jejichž nedostatky často poukazujeme* byl stažen z 
farmaceutického trhu již daleko dříve pro škodlivost v krvetvorhi* Varu-
jící je skutečnost, že v roce 1981 se v Č 33 3 spotřebovalo až milion tab-
let analgetik obsahujících kancerogenní aminofetason* ííedávno byl zave-
den bez dostatečných regulačních opatření jako analgetikům Valoron, o 
němi v r oce 1981 přetisklo Sudé právo alarmující zprávy o jeho zhoubném 
působení a zneužívání a toxikomanických obětech mezi mládeží v HSit* Sou* 
časně jame v té aobe koupili licenci na tento preparát a dali jej na trh* 
l'eprve v r oce 198J byl Valoron zařazen mezi oinuBné látky* Ve výčtu podob-
ných postupů bychom mohM pokračovat* ^ejde nám však o rozbor narkomanie, 
ani nechceme psát o problémech farmaceutického průmyslu,, ani nechceme, 
aby byl vydán zákaz výroby či vydáno jiné administrativní opatření. Chce-
me jen, aby příslušné státní orgány, odpovědné za tuto situaci, informo-
valy naše spoluobčany o tšohto jevech v ČSSR, upozorňovaly na tato nebez-



jMtfti, tak» «14/ * a a a >rji tutůmrnáns. a «pohl sám ffiit* c 8hsto~ 
fjřísta?«*» je 

pra řítti*? vlédj 4 ofc£an&i ¿oko i •^rke&aaX« 
j« čiř. .avitový», «* J¥# s eliXai, «oelilnS psy-

kofoa?* j«í jaoa »nérsy. fjta t«a4«ftO« p&*efef a«- mládni i!®!«» 
na iiié I n us".a, & éokoa.;* a nás jr-o&m ví«« a '-as ( ¿ ¿ i , n«I- v iQllk 
nám i »A^iftíah s«?I*3h* * JdXáhá- tasikoa*aiÍ. mláůmŠ 
bm ^aaAwtal* sMft9rov««ufc si av/oh jpřtiSkoIaísh lot i»* 

pro^jjft, m*3ufcs<it •. , ř&r.í, sláásS vjrist&jí&í v 
rdďin̂  i vo sté ti Its »t&MXiiító «oriiaítfft teoát&at* miáá#4 vyr >«tající v 
iv . . j í pr&váí* tatéXiai ftft&lvtfajíeí a mMtof , t t*p* ¿« 
asm .3 ¿a r«i «¿ItíSs -Xcí»X WiOoy m̂ raěoeJ-
"i;*ová ooftlc&áAjali* hoea^t, mléáéít irté?«. ,• řê os? ¿¿«Msta fc ©poxiS-
ísí* aateĵ at* a#r,í toXorovécc «Xááí i J# §mmm 
sů „řiapúioiievtet» ašXéé®!* k ;#rs„ «?é i atmi»®aieí 3399 tvore.» a tvé 
«j£;„sris#®tsváni a i k e l i ^oé isa , votav i l i « í a t , e«*tev4nf - mířit 
- sáuafo» t€4f im& i t «elloa» ¡ses?» ¥ sofel, 

sikar svélta odr&ví i »ar^ví ca *&llž.a£oli» %ri#tá a mss aXáá#it 
*t«rá »4 své feX«£í *cbo*áv4 4® igtAg fHp&áaá *í©xiss lop&* * jial̂ fa Ion-' 

kUvá m ataŽI® aars vyjéaJ-it, *X« Jo a učliáit, coXooftbat 
rt *ánoút* j í siiÁ^íz^tiihu a^ntdsia. Kso&é % toh«s e s a -
vv- au rIÍÍJti» fifc . jříSiiaotéfe^S 
jsvii . ¡i nás» i tím 4 -néa & teo> vst5i&.ea í -

r.«a®£ «m Aversja i t teto SIZUÁ®*, a preto t t a t o 
fe^t ídstma&a v, o&evoa, éigkaaí, pfsav liéovtaí»* ale jeu 

ptítos^ m, a # 
si vdáMKL telis». tet© nejsou áúvpéj m&íkm lidí v 

r4m av-iti ic alt nán o ros bor pfí&ia, «1« mbmmm t>ms.%% Ě&*» 
ttktsat tm M t«xlkitaMitX« jií a a® 3 fej- ®«X* 

šs|t # a« m n í » l a v i t n j«a€ frjt t^ieis.* 
íakt to Js Jii skol«« GábQimiků.* 

X&nlík Ifílkovt Aer* 
»Xmvéi dharty ?7 ®lavHÍ 71 slavií C^rtj ?? 


